
“der

er�chienenen und der vorbereiteten Neuigkeiten des deut�chenBuchhandels.
——

1898,N: IH Ausgegeben zu Leipzig am 18. Augu�t.
————— iminefin

1. Allg.Bibliographie,Ge�amt-Werke, Sammelwerke,| 9. Ge�chichte, Biographien. S. 838,
Bibliotheks- u. Univer�itätawe�en. S. 831 10. Erdbe�chreibung, Karten. S. 839.

8312. Theologie.S; S. 833, /11. Kriegs8wi��en�chaft. S. 839.
18, Nechts=uU. Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik. | 12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en. S. 840.

4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde. S. 834. 13. Bau- u. Jngenieurwi��en�chaft, Bergbau. S. 840,
_5. Naturwi��en�chaftr, Mathematik. S. 835. 14. Haus=, Land- u. For�twirt�chaft. S. 841.

E GuPhilo�ophie,Theo�ophie S, 836. 15. Schöne Litteratur. S. 842.
7. Erziehung, Unterricht, Jugend�chriften. S. 836. |16. Kun�t. S. 843.

|

8. Sprach- n, Litteraturwi��en�chaft. S. 838. 17. Volks�chriften, Vermi�chtes. S. 843.
—

B. B. = Berlin. L. L. = Leipzig. St. St. = Stuttgart.

Die mit *
bezeichneten Titel beruhen auf Voranzeigen der Verleger.

1, Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, Bibliotheks- u. Univer�itätswe�en.
Handbücher ger königl. Museen zu Berlin. Mit Abhildgn.(6. Bd.) 89. B., W. Spemann.VI. Sallet, Alfr. v.: Münzen u. Medaillen. Mit 298 Abbildgn. (IV, 224 S.) n 2.50; geb. n 3 —

y: Hoch�hul-Vorträge f. Jedermann. 12. Hft. gr. 89. L,, Dr. Seele & Co. n — 30
12. Stéindorff, Prof. Dr. Geo.: Das Kun�tgewerbe im alten Ägypten. (20 S.)

Vierteljahrs-Katalog der Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels. Nach den Wi��en�chaften
geordnet. Mit vier alphabet. Regi�tern. 53. Jahrg. 1898. 2. Hft. April—YJuni. gr. 80, -

(S. 231—462.) L., J. C. Hinrichs? Verl. N bar nn 1.90
__ Volksaufklärung. Kleine Hand-Bibliothek zur Lehr u. Wehr f. Freunde der Wahrheit. Nr.11.

169, Warnsdorf, A. Opig. i

:
n — 08

11. Fragen, einige, an Gottesleugner. Von H, G. — Teyel u. �ein Ablaßka�ten. (37 S.).
'

A *Freiburg i. 4d. Schweiz, die Universität u. ihre Kritiker. Freiburg (Schweiz), Universitäts-
BUCHE, Cd: = 80

2, Theologie.
Bens0w, Dr. Osc.: Über die Möglichkeit e. ontologischen Beweises f. das Dasein Gottes.Diss.

:

gr. 89. (58-S.) Rostock, (G. B. Leopold). DETLS

igt die gute. Mi��ionstrattate aus der Brüdergemeine. Nr. 9. 80, Herrnhut, Mi��ions-
_buhh. Sp

9. Schneider, H. G.: Eine Magd des Herrn. Eingerahmtes Lebensbild Han�ine Hinz-Fogdal's. (151 S.
vn

m. 1 Abbi�ldg. u. 1 Bildnis.) n — 60.

auctoritate sacrorum rituum congregationis publicatis. Ed. II. 89. (XVI, 576, 194, 64 u.

Coerper, Pa�t. Fr.: 50 Jahreder Evangeli�chen Ge�ell�chaft f.
__EineFe�t�chrift f. ifreMitgliedere Vuétndai gr. 80, (III, 223 S. m. 1 Bildnis8taf.) Elber-

feld,Buchh. der Evangel. Ge�ell�chaft.
S SEE BLS

oulin,Apo�tol. Mi. Chrendomhr. F. X.: Die Gotte8braut. Beherzigungen üb. die Jungfräulich-
lichkeit.Ueber�. u. verm. durch den Anh.: Klo�terleben in der Welt v. Prie�ter�em.-Prof.D. Dr.
Jak, Ecker. (Asceti�cheBibliothek.) 3. Aufl. 129%. (XXV, 554 S.) Freiburg i/B., Herder.
DAE

:

n 3 —; geb. in Leinw. n 4—
_Didiot, Canon. Dek. Dr. Jul.: Ungetauft ver�torbene Kinder. Dogmati�che Tro�tbriefe. Übertr.

:

Ehr
Prie�t. Lie, G. Wampach. 8°. (V11I, 56 S.) Kempten, J. Kö�el. —70; geb. in Leinw. n1—

rensberger, p. Andr., 8. J.: Regel- u. Gebetbüchlein f. die Mitglieder der mariani�chen Jung- ._

rauen-Sodalität, 13. Aufl. v. P. Heinr. Klene, 8. I. 16°, (176 S. m. Abbildgn.u.Titelbild.
Regensburg,F. Pu�tet

: Y i

n — 30; geb. in Leinw. n — 5

Deut�ch.‘gr.86, (30 S.) Chemnig, C. Strauß.
—

40Goetz, Lic.Leop.Karl: Lazaristen u. Jesuiten. Ein Beitrag zur Charakteristik der Lazaristen

831

CompendiumAntiphonarii et Breviarii romani concinnatum ex editionibus typicis cura et

‘4 8.) Regensbur , F. Pustet. n 3.80; geb. in Halbchagrin n 5.20
/

af 5 D

eut�hland in Elberfeld-Barmen.

Franke, Rich.:DerBriefdes Apo�tels Paulus an die Chri�ten in Rom.EineÜber�etg.in unte

E
LDE
>

EE
R:
E

E
E

A
D

EED
La

tut
adt

2

aS
LL
E

Bl

ZA

bi



A898.18. Augu�t1898.

‘ (Missionspriester) u. ihrer Verwandtschaft m. den Jesuiten. gr. 89. (IVY,45 S.) Gotha, F.A.

‘Perthes.
:

; “n — 80
- Grundl, Dr. P. Beda, O. S. B.: Das Buch der P�almen. Für das deut�che Volk bearb. u. m.

furzen Erklärgn. ver�ehen. 169%.(XXIV, 300S.)Augsburg,Literar. Jn�titut v. Dr. M. Huttler.
i

i
: Geb. in Leinw. — 75

*

Hae, Heinr.: MitGott u. Seinen Heiligen od. Rat u. Hilfe in allen Lebenslagen, geboten
durch die Heiligen des Benediktiner-Ordens. Ein <ri�t-=kathol. Erbauung8buch m. etwa 360

Jllu�tr. 2. (Schluß-)Bd. 49. (816 S.) B., Mitteldeut�che Verlag8an�talt.
Geb, in Leinw, m. Gold�chn. 12.50

Handbibliothek, katecheti�che. Prakti�che Hilfsbüchlein f. alle Seel�orger. Hrsg. v. Pfr. Red. Frz.
Walk. 26. u. 27. Bdchn. 12%, Kempten, J. Kö�el. |

;

26. Weber, Pfr. Jo�. Mich.: Bibli�che Bei�piele zur Gnaden- U. Sakramentenlehre. (64 S.) n — 50;
*

geb. n — 80. — 27. Siegel, Pfr. Nelig.-Lehr. Johs.: Katecheti�cher Leitfaden f. den bibli�hen Ge�chichts=
unterricht. 1. Tl.: Das Alte Te�tament. (VII, 343 S.) 1.80; geb. n 2.10. ’

Heineke, Reinold: Synop�e der drei er�ten kanoni�chen Evangelienm. Parallelen aus dem

Johannes-Evangelium. 11. u. 11. Tl. Lex. 89, Gießen, J. Ricker. n 2— (Kplt.: n 5 —;
in 1 Bd. geb. n 7 —)

II. Das Lukas-Evangelium m. den Parallelen aus dem Matthäus-Evangelium. (V1 u. S. 121—166.)
n 1.20. — II. Das Matthäus-Evangelium m. Parallelen aus dem Lukas-Evangelium neb�t 2 Auhängen;
Die Urmarkus-207cæ-tellen des Matthäus-Evangeliums. Verzeichnis der Johannesparallelen. (V u. S.

167—196.) n — 80.

Jungnitz, Dr. Jo�.: Ge�chichte der Fronleichnamsproze��ion in Breslau. [Aus: „Schle�. Pa�to=
“

ralbl.“]_89, (20 S.) Breslau, G. Þ. Aderholz. i

— 30
— Augu�t Meer. Ein Lebensbild. 80. (186 S. m. 1 Bildnis.) Ebd. n 1 —

Kohlrau�ch, Pa�t. R. A.: Dex Konfirmanden-Unterricht. Ein theoreti�h-prakt.Handbuchf. Gei�t-
liche u. Religionslehrer. gr. 89. (220 S.) Magdeburg, A. Rathke. Geb. in Leinw. n 3.50

Litanei zur hl. Mutter Anna. — Gebet zur hl. Anna. 129. (4 S.) Kempten, JF.Kö�el. nn—05

Meer, Aug.: Charakterbilder aus dem Clerus Schle�iens. Neue Folge. Begonnen v. M. Nach
�einem Tode vollendet v. Dr. Jo�. Jungnig. 809. (111,395 S.) Breslau, G. P. Aderholz.

n 4 —

_ _Mi���ionsliederbuch, kleines hannover�ches. Hrg. vom Verband hannov. Mi��ionsvereine. 2.

Aufl. 120, (24 S.) Hannover, H. Fee�che. n— 10
“ Nacht, Dr. Jak.: Mekor Chaim. Inhalt: a) Ausführliche Biographie des Rabbi Chaim ibn

Attar. b) Minhage Trefot (mau »55%2)der jüd. Gemeindein Fez y. Rabbi Juda ibn Attar

(nach ms. Berlin). m. krit. Einleitg. u. Biographie des Verf. (In hebr. Sprache.) gr. 89.

(VII, 40 S.) Drohobycz. (Frankfurt a/M., J. Kauffmann). bar n2—

Pes€h, Chro., S.J.: Praelectiones dogmaticae, quas in collegio Ditton-Hall habebat P. Tom.

VIII. Tractatus dogmatici. I. De virtutibus in genere. II. De virtutibus theologicis. gr.89.
(X, 314 S.) Freiburg i/B., Herder. n 4.80; geb. in Halbfrz. n 6.40

Pniel. Ka�ualreden-Bibliothek f. Prediger. Hr8g. v. Pfr. Adf.Ohly.16. Bd. 129, St., Greiner
_…_& Pfeiffer. : Geb. in Leinw. n. 1.50

i 16. Kirhweih-Predigten. (VII, 195 S.) N

:

Prattes, Prie�t. Þ. Marcus, C. 88. R.: Vermi�chte Predigten. 1. Bd. gr. 8°, (269 S.) Mün�ter,
Alphon�us-Buchh. y n 2.50

Rawiez, Bez.-Rabb. Dr. M.: Der Tractat Kethuboth (nach der Wiener Ausg. vom J. 1867 ed.

Schlossberg). Unter steter Berücksicht. der franz. Uebersetzg. v. Rabbinowicz übertr. u.

_“ kommentirt. 1. TI. Fol. 2a bis 54b. gr. 89%,(XVIII, 261 S.) Frankfurt a/M., J. Kauffmann.
Y

n 4 —

Ro�enkranz, freudenreicher. 15 Geheimni��e u. Gebete. 169. (16 Blatt.) Aachen, J. Schweizer.
i

: 12 Pädtchen bar 1.20

Scheeben, weil. Prie�t.-Sem.-Prof. Dr. M. Jo�.: Handbuch der katholi�chen Dogmatik. SIOE
___

Bibliothek.) 4, Bd. 1. Abth. Von Prof. Dr. Leonh. Aßberger. gr. 89. (XI, 458 S.)Freiburg
UD, DErdeT. n 6 —; geb. in Halbfrz.n 7.75

Schmidt, Pa�t. R.:Lehret�ie haltenalles,was ich euchbefohlenhabe. 59 Betrachtgn.üb.Ab�chnitte
der hl. Schrift des Alten u. Neuen Te�tamentes, nach dem Kirchenjahrgeordnet, u. zum Ge=-

brauch f. Gei�tliche u. Lehrer in Sotintags�chulen u. f. Hausväter bei Hausandachten bearb.
89, (X11, 362 S.) B., Deut�che Sonntags�chul-Buchh. in Komm. Geb. in Leinw.bar n4—

Spanuubru>er, Subreg. Sim.:Üeber�ichtlicheDar�tellung der Ceremonien u. Gebete bei der feier-
lichen Grund�teinlegung zu e. neuen Kirche. 2. Aufl. 16°. (11 S.) München, Herder &

E
“Stolz, Alban: Die 8 Seligkeiten. Kalender f. Zeit u. Ewigkeit 1884. 3. Aufl. gr. 89%,(132 S.

m. Bildern.) Freiburg i/B., Herder.
A

7700

‘Traktate, kleine, der Brüdermi��ion. Nr. 25 u. 26. 120, Herrnhut, Mi��ion8buhh. à n — 05
25, Grunewald, J.; Georg Schmidt. Begründer der Brüdermi��ion unter den Hottentotten, der er�te

832



aller Heidenboten in Süd-Afrika. (16S. m. Abbildgn.) — 26. Shreve, Mi��. Th.: Einer �äet der

,
andere erntet. Aus den Anfängen der Himalaya-Mi��ion. (16 S. m. Abbildgn.) BZE

Vierteljahrs-Katalogdéc Neuigkeiten des deut�hen Buchhandels. Theologie u. Philo�ophie.
Jahrg. 1898. 2. Hft, April—Junti. gr. 89. (S. 25—46.) L., J. C. Hinrichs?Verl. bar — 30

Wendebourg, Pa�t. W.: Die freie Mi��ion, e. Werk der Kirche. Vortrag. [Aus: „Hannov.Pa�to=
ral. Korre�pondenz“,]gr.89. (26 S.) Hannover, H. Fee�che. i G48

Vergl.: Volks-Aufklärung (in Wi��. N.

EED, K, H: Predigten üb. das „Vater unger“. Nürnberg, Heerdegen-Barbeck.
*Ga]è, J.: Heimatlieder. Geistliche Gedichte. Norden, Verlag der christl. Buchh. 1.80

Drs Frhr. A: Altisraelitische Kultstättén. Giessen, J. Ricker. 5 —

STGM.: Sabbathpredigten aus dem Nachlass. B., $. Calvary & Co. 6 —

enberg, H.: Habt die Brüder lieb. Predigten u. Ansprachen der inneren Mission. Ca. 6 Lfgn,B., Trowitzsch & Sohn. à-1/—

3. Rechts- und Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik,

Arbeiter-Vibliothek,Wiener. 6. Hft. 80. Wien, 1. Wiener Volksbuchh.
eumann, Jac.: Die �tädti�che Arbeitsvermittlung als Mittel des Kampfes gegen die Socialdemo=

kraten.(32 S.) n — 20.
;

Enigmi, Prof. Umberto: Die Getreidepolitik der Päpste nach den Quellen bearb., nach dem
Orig.-Mskr. in's Deutsche übertr. yv. P. Dr. Raym. Birner, m. Vorwort u. Schlusswort hrsg.
V. Prof. Dr. Gust. Ruhland. gr. 8°. (VII, 125 S8.)B., W. Issleib. EsBrenne>e,Stadt�ekr. Bureauvor�t. Fr.: Kurze Dar�tellung des Polizeiwe�ens. 89. (70 S.)- Kiel,
E. Marquard�en. n — 40

Dru�achen der Kommi��ion f. Arbeiter�tati�tik. Verhandlungen Nr. 15. Fol. B., C. Hey-
mann's Verl.

15. Protokolle üb. die Verhandlungen der Kommi��ion f. Arbeiter�tati�tik vom 27. u. 28: VI. 1898 u.

Bericht üb. die Erhebungen betr. die Arbeitszeit in Getreidemühlen. (III, 53S.) n — 60.

Ertel, Dr. Paul: Der Automatenmissbrauch u. seine Charakterisierung als Delikt nach dem
Reichsstrafgesetzbuche. gr. 8%. (56 S.) B., raps

G&Winckler. n 1.20
Frage, die nationale. Ein Beitrag zur Orientierg. 8°. (47 S.) Brixen, Buchh. des kath.-polit."

Pre�svereins. n — 20
Gazzetta dei tribunali. Organo di giurisprudenza austretiaca teorica e pratica. Red.: Dr. Fran-

cesco Schumacher. Anno I. Juli 1898—Juni 1899. 12 Nrn. Fol. (Nr. 1. 4 S.) Wien, Manz.
n 4 —

Gerichtsverfa��ungsge�et, Civilprozeßordnung, Konkursorduung u. Anfechtungsge�et in
der je wazdEur�prünglichen fais 89. (X, 557 S.) B., O. Haering. Kart. n 4 —

Ge�ez-Sammlungf. das Deut�cheReich.Chronologi�cheZu�ammen�tellg.der in dem Bundes8=
U. Reich8-Ge�etblatte veröffentlichten Ge�eße, Verordngn., Erla��e u. Bekanntmachgn. Mitvoll�tänd. alphabet. Sach-Regi�ter. 8. Bd. 4—6. (Schluß-)Lfg. 1897. 3. Aufl. Neue bill.
Ausg. gr. 4°. (111,S. 201—376 u. 21 S.) B., C. Heymann's Verl. n 6 —

— da��elbe. 4. Aufl. Neu bearb. u. hrsg. v. Hofkammer-R. A. Keil u. Amtsricht. Dr. H. Gallen=__

kamp. 6. Bd., 2. Thl. (Schluß). 1897. gr. 40. (III, S. 201378 u. 21 S,) Ebd: 60
ahn, + Geh. Ob.-Zu�tizr. Sen.-Prä�. Dr. C.: Die ge�ammten Materialien zu den Reich8-Ju�tiz=
ge�eßen. Auf Veranla��g. des kai�erl. Reichs-Ju�tizamts hrg. Fottge�eßt v. Kammerger.-R.B. Mugdan. 7. Bd. Materialien zum Ge�ey üb. die Angelegenheiten der freiw. Gerichts=barkeit. Materialien zum Ge�et, betr. Aendergn. der Konkursordng. neb�t Einführungs=
ge�eß. gr. 89. (IV, 444 S.) B., R. v. Decker. n 4

ALE
in Halbfrz. n 5.50

Hahn, Amtsger.-R. Jul.: Das Krankenver�icherung8ge�ey vom O BOPneb�t den die Kran=

kenver�icherungbetreffenden Be�timmungen der übrigen Reichver�icherung8ge�eße u. den

wichtigerenAusführünasbetimmuneenMit Einleitg. u. Kommentar. 2. Aufl. gr.89. (VIII,
360 S.) B., Verlag der Arbeiter-Vexr�orgg. A. Tro�chel. n 6 —; geb. bar n 7 —

Hoffmann,Reg.-A}�e��. Dr.: Die Jnnungskrankenka��ennach der Novelle zux Gewerbeordnung
vom 26. VII. 1897. [Aus: „Arbeiter-Ver�orgung“.] Lex. 89. (31 S.) B., Verlag der Ar=

_ beiter-Ver�orgg.A.Tro�chel. USE OU

Jahres-Mitteilungen,Statistische Daten üb. die königl. bayer. Haupt- u. Residenzstadt
“München. 1. Jahrg. 1898. 169, (40 S.) München. Regensburg, Nationale TO

Irányi, Beroh.: Die deutschen Lebens- u. Unfall-Versicherungs-Gesellschaften. Übersichtliche
Darstellg.der Geschäftsergebnissein den J. 1893—1897. VII. Jahrg. schmal gr.89.(408.)
Wien, (J. Eisenstein & Co.). harn — 79

_Krejcsi, Handetz- y. Gewerbek.-Vice�ecr. Dr. Rud.: XV. Ge�eyarntikel vom J. 1898 üb. Verlängerung

833



der Wirk�amkeit des $ 3, G.-=A. XXIV. ex

x

1888 üb.Branntwein�teuerUl.desXIX. G.-A. ex
F

1896 üb. Zu>er�teuer. — XVI. Ge�eßartifel vom J. 1898 üb. die Bvanntwein-Verkehrs�teuer.
— XVII. Ge�egartikelvom JJ. 1898 Ub. die Be�teuerg.-des Zucker- u. Bierkon�ums. — XVIII. -
Ge�e
Mit Erläutergn,u. Anmerkgn. ver�ehen. gr. 8°. (III, 51 S.) Budape�t, M. Räth. n 1—

2
i masGeh.-Commi��.-R. Carl: Beurtheilung des Entwurfes f. e. Reichs=- EE3 Au��äte, zum Thl. in der Berliner Bbr�en-Zeitg. veröffentlicht. gr. 89. (14S.) B., P.

Scheller. 0n —

Mitteilungen dés �tati�ti�chen Amtes derStadt München. XIV. Bd. 3. Hft. gr. 49. (IlLE
:

277—395.) München, J. Lindauer.
—— aus der Verwaltung der direkten Steuern im preußi�chen Staate. Nx. 35. gr. 89. (88S.)

B., R. v. Deter. n — 90

Nachrichten,amtliche, des Reich8-Ver�icherung8amtes. Beiheft. 49. B., A. A�her & Co.
Stati�tik der Ur�achen der Erwerbszunfähigkeit (Juvalidität) na<h dem InvaliditätsU. Altersver�iche-
rungsge�eß. Aufge�tellt im Reichs-Ver�icherungsamt. (XVI, 227 S.) bar n 5 —

artikel vom J. 1898 üb. die Einführg. der Weingetränke�teuer in Kroatien u. Slavonien.

E

Penzler,Johs.: Für�t Bi8marknach �einer Entla��ung.Leben u. Politik des Für�ten �eit �einem :

Scheiden aus dem Amte auf Grund aller authent. Kundgebgn. 6. Bd. 26. XII. 1894—Ende
. 1895. gr. 89. (409 S.) L., W. Fiedler. n 8 —; geb. in Halbfrz. n 10 —

Plenarbe�chlü��e u. Ent�cheidungendes f. kf.Ober�ten Gerichts-als Ca��ationShofes.Samm-

�ung, begründetv. Dr. R. Nowak, fortge�eßt v. Redacteuren DD. Ed. Coumont u. Karl Schreiber.
16. Bd. Ent�cheidungen. Nv. 1991—2165.120. (XXIV, 545 S.) Wien, Manz. n 5 —;

eb. GlgProduktionu. Kon�um im Sozial�taatv. Atlanticus. (Um�chlag: Ein Blick in den Zukun�ts-
�taat.) Mit e. Vorrede v. Karl Kautsky. 80. (XXIYŸ,104 S.) St., J. H. W. Diey Nachf.

n 1.50
__

Reichel, Hans: Das Gewerbegericht. Anh.: Kaufmännische„„Schiedsgerichte“.gr.89. (52S8.)
Es

: Herrohut,G. Winter. n— 50 _;

Reichstagswahlen,die, 1898. Stati�tik der Reich8tag8wahleu 1893 u. 1898, neb�t Ueber�icht
UD, DIEStärkenverhältni��e der Parteien bei den Wahlen von 1871—1898. gr. 809. (10:e :

«

A*Seemann, W.:Führer durch das Kranken-, Unfall- u. Invaliditäts- GesetzsóWwie Altersversicherungs-

Chemniz, C. Wiechert.

Schriftender Central�telle f. Arbeiter-Wohlfahrts8einrihtungen. Nr. 15. gr. 8°. B., C. “va 5
mann’s Verl.

15. Vorbericht u. Verhandlungen der Konferenz des Verbandes deut�cher WohlfahrtsvereineBerlin,14.
V. 1898 im Reichstag8gebäude. (VIII, 57 S.) n 1.20.

Schüefer,Reichsr.-u.Landt.-Abg. Dr. Zdenko: Drei Reden, geh. im R al Abgeordneten-

Cto.

Stati�tik des Deut�chen Reichs. Hrsg.vom fai�erl. �tati�t. Amt. Neue Folge. 96., 117. VE118.
: Bd.. Jmyp. 49. B., Puttkammer & Mühlbrecht.

hau�e u. in-der Delegation des ö�terreichi�chen Reichsrathes.80. (99S.)-L.,R. Grie�e,Sep.-SA

0

96. Stati�tik der Krankenver�icherungim FJ. 1896. (IV, XXX, 191 GS.) n 5 —.
— 117. Berufs- u. Ge-

werbe-Zählung vom 14. VI. 1895. Gade: Stati�tik der Vertwaltungsbezirke.1. Thl. - (Kleinere Ver-—
waltung8bezirke Preußens.) (XVII, 413 S.) n 5 —.

— 118. Da��elbe. 2. Thl. (XVII, 480 S.) n 5 —

Statut-Entwürf f. e. Kranken-Unter�tüßungska��e�elb�tändiger Handwerksmei�teru. Gewerbe-
treibender. 8°. (14 S.) B., Verlag der Arbeiter-Ver�orgg. A. Tro�chel. n— 40 _

*Berlin, J.: Die Haushaltung der Gesellschaft. Bern, F. epair: 2e — 70
*Bismareck-Reden. 1847—1895. Hrsg. v. H. Kohl. DsG. Göschen. 5 —

*HyppokKrat: Sexuelle Politik. Ein Spiegel der Zeit. L., HgioiaVerlag. 2 —

*Kirchengesetz betr. das Diensteinkommen der Geistlichen er evangelischen LandesKkirche der
älteren Provinzen nebst Staatsgesetz betr. das Diensteinkommen der evangel. Pfarrer, B.,

F. Heinicke. — 50

*Rechtsbuch, nenes deutsches, f. das praktische Leben. 40 Hfte. B., W. Herlet. à — 30

gesetz. Karlsruhe, G. Braun’sche Hofbuchdr. nu. Verlag. Kart. — 40

“*Tegtament,das, des Fürsten Bismarck. Dresden, À. Wolf. — 30

4, Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde.

Dreyer,Dr.: Ein Besuch im Pellagrosorium zu Mogliano-YVeneto. [Áus: MeiohisMed.-Anz.“]
gr. 89. (8 S.) L., Verlag des „Reichs-Medicinal-Anzeigers“ B. Konegen. barn 1—

Ko€eh, Rob:: KeiveNüniote,üb.Rinderpest,Bubonenpestin Indien u. Afrika,Tsetse-od.Sarra-
krankheit,Texasfieber, ES Malaria, Schwarzwasserfieber. gr. 8°. (III 136 S. m. Fig.)
B., J. Springer. H n 2.40

Lindenmayer,Regts.AAE Jos.: Die Vergiftungen, deren Erkenntnis, Vorbeugung u. das

gegen Se gerichteteHeilverfahren f. Mediciner, Árzte,Thierärzte, Apotheker u. sobildeins
834



OTR NeLMERES

Wi��en�
RR js

a ;

ft Æ.

Laien. Tabellarisch dargestellt. 120. (20 8. m. 3 Tab. in Fol.) Wien, J. Safát.
ë 18cart. 2 —

Otto, Dr. F.: UnentbehrlichesHülfsbuch f. junge Eheleute u. Verlobte. Voll�tändiger Ratgeber
in Ehegeheimni��en. Mit Schwanger�chaftskalender. (Neue Aufl.) 89. (75S. m. 1 Taf.) L.,
W. Rade�tock.

;

i bA 1 ZE

Pathologie u. Therapie,specielle, hrsg. y. Hofr. Prof. Dr. Herm. Nothnagel. III. Bd., 1. Th.
gr. 89. Wien, A. Hölder. A

:

a Furachmann,Prof. Dr. H.: Der Unterleibstyphus. (X, 450 S.) Subskr.-Pr. n 9.50; Einzelpr.

Scheintod, der, besiegt durch den Apparat Karnice. Ein WerkderMenschlichkeit v. Sr. Exc.
dem Grafen Michael y. Karnice-Karnicki, Kammerherr Sr. Maj. des Kaisers v. Russland.(Umschlag: Valbel, Horace: Der Scheintod überwunden durch den Apparat „Karnice“.
Aus dem Franz.) gr. 89%,(84 S.) B., H. Steinitz in Komm. / LES

Vierteljahrs-Katalogder Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels. Medizin,Naturwi��en�chaftenu. Mathematik. Jahrg. 1898. 2. Hft. April—Juni. gr. 80. (S. 31—61.) L., J. C. Hinrichs
Verl.

a5 :

bar — 30
Whinna, Dr. E. 6.: Orphol (Betanaphtol-Bismuth), e. ideales Heilmittel bei diarrhoeartigen

rankheiten. Uebers. aus „The Hahnemannian Monthly“. [Aus: „Der Kinder-Arzt“.] gr. 89.
(4.8) L., Verlag des ,„Reichs-Medizinal-Anzeigers“ B. Konegen. barn 1 —

*Andree, R.: Beiträge zur Anthropologie Braunschweigs. Braunschweig, F. Vieweg & Sohn. 3 —

*Cagper,M.: Die thierischen Geschwülste. Wiesbaden, J. F. Bergmann. ca. 2.40
:

i

*Finkelnburg,K.: Ausgewählte Abhandlungen u. Vorträge aus den Gebieten der Hygiene u.
zsPsychiatrie. B., A. Hirschwald. 7 —

RHofman, J.: Wie erhält man seine Zähne am längsten? Strassburg, J. Singer. 1 — -

*Krantz, M.: Zur Diagnose u. Therapie der nervösen Frauenkrankheiten. Wiesbaden, J. F. Berg-
mann. ea. 2 —

*Krauss, Th.: Die Krankheiten der Hunde n. Katzen. L., W. Friedrich. 1 —

i

*Lachner-Sandoval, V.: Uber Strahlenpilze. Strassburg, L. Benust. 1.80 i

__ *Schmitz, B.: Sapienti sat! Eine Klarstellg. Wildunger Streitfragen. Bad Wildungen, K. Hundt.
*Schott, Th.: Ueber chronische Herzmuskelerkrankungen. Wiesbaden, J. F. Bergmann. 1 —

*Walther, H.:
SSTERGLEzur Pflege der Wöchnerinnen u. Neugeborenen. Wiesbaden, J. F. Berg-

mann. Geb. 2 —

5. Naturwi��eu�chaften, Mathematik.

AS€herson, Prof. Dr. P., u. Assist. Dr. P. Graebner: Flora des nordostdeutschen Flachlandes
(ausser Ostpreussen). Ascherson's Flora der Prov. Brandenburg. 2. Aufl. 1.Lfg. 89. (8. 1—
160.) B., Gebr. Borntraeger. lc 0 OE

Berichte des naturwissenschaftlichen (früher zoologisch-mineralogischen)Vereines zu
Regensburg. VI. Hft. f. die J. 1896—1897, gr. 89. (87 S.) Regensburg, (W. MORAnn 2.6

Binder, Prof. W.: Die Tangentenprobleme der Kreis-Epicycloide m. Doppelpunkt. [Aus:
»Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (14 8. m. 2 Taf.) Wien, C. Gerold’s Sohn in

A Kowm: o 0
4 Erdmann,Prof. Dr. H.: Lehrbuch der anorganischen Chemie. Mit 276 Abbildgn. u. 4 farb.„Taf.gr. 8%, (XXVI, 756 8.) Braunschweig, F. Vieweg & Sohn. Geb. in Leinw. n 48A_Fraisse, Prof. Dr.P.: Meine Auffassung der Zellenlehre. Akademischer Vortrag. gr.99. (36S.) 7

Î L., Dr. Seele & Co. ( n1—Grau, Prof. A: Über Wirbelströme u. Hysteresis. [Aus: „Sitzungsber. d. k. Akad.d. Wiss.“]
r.8°, (11 S. m. 1 Fig. u. 2 Taf.) Wien, C. Gerold's Sohn in Komm. n — 40

Jahrbuch üb. die ForeachrilieLeMathematik. Hrsg. v. Emil Lampe. 27. Bd. Jahrg. 1896.1. Hft. gr. 80. (368 8.) B., G. Reimer.
: -: ;

ZE
Kindler, Lehr. p. Fintan, O. 8. B.: Die Zeitme��er bis zur Erfindung der Pendeluhr. Progr.

ho 4°. (36 S. m. 16 Fig.) Ein�iedeln, Verlagsan�talt Benziger & Co. n2— E

___ Klemenèiè,Ign.: Weitere Untersuchungenüb. den Energieverbrauch bei der Magnetisirun
A E ieelsCondensatorentladungen. [Aus: „Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wis.rT. O. (31S.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm.

E

n —

60

Mar�hall, prof. Wiltiam:Spaziergänge e. Naturfor�chers. Mit Zeichngn. v. Alb. Wagen. 3.
Aufl. gr. $0 (V, 382 S.) L., E. A. Seemann. n'7 —; geb. n 9 —

Muspratt's theoretie, prakti�che u. analyti�heChemie in Anwendungauf Kün�te u. Gewerbe.
Encyklopädi�chesStic Vete<n. Chemie v. F. Stohmann u. Bruno Kerl. 4. Aufl.,hrsg.
v. H. Bunte. 6. Vd, hoch49. (XIX S., 2282 Sp. m. Holz�t. u. 1 Karte.) Braun�chweig, F-
Vieweg & Sohn. n 43.20: geb. in Halbfrz. na 45.80

Ostwald, Prof. Dr. Wilh.: Lehrbuch der allgemeinen Chemie. (In 2 Bdn.) 2. Bds. 2. TI.:Ver-

339



E Beeg,Marie: Die Rei�e in's Puppenland. qu. gr. 40. (27S.m. farb. Bildern Eae
 Venjes, Lehr. C.: Meklenburgi�che E Volk3- u. Bürger�chulen. 2. Aufl. gr.88GEDZS

E
Féaux,weil. Gynn.-Oberlehr. Prof. Dr. B.: Ebene Trigonometrieu. elementare Stereometrie. 7.

HEPAE AS E
ERE

AF 33. 18,Augu�t1898.|

“ wandtscha�tslehre.D Lfg.2. Aufl. gr.809, (S. 417—608 m. 38 Fig.)L., W. Engelmann.
n 4.6

Ruß, Dr. Karl: SprechendeVögel. Ein Hand- u. Lehrbuch. 1. Bd. Die �prech. Papageéitn:À
3. m. Bildern ausge�tattete Aufl. gr. 89, (XY, 342 S. m. 2 Farbdr.) Magdeburg, Creuß.

n 4.50,/geb. 05.50 H

Schulte vom Brühl: Der Goldfi�ch u. �eine Pflege.Mit
t Federzeichngn.v . dem�elben.(2. Aufl. :

4—15. Tauf.) 120. (22 S.) Wiesbaden. Neu�tettin, F. A. E�tein in Komm.„bar nn — 25

Smoluchowski, R. v. Smolan, Dr. M.: Über den Temperatursprung bei Wärmeleitungin

Gasen. [Aus:Sitzungsber, d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (26 S. m. 2 Fig.) Wien, C. Ge-
rold’'s Sohn in Komm. n— 60 -

Spezialkarte, geologische, des Königr. Sachsen. 1:25,000. Hrsg.vomk. Finanzministerium.
Bearb. unter der Leitg. v. Herm. Credner.Blatt 60. 48><50 em. Farbdr. Mit Erläutergn.
gr. 89%, L., W. Engelmann in Komm. bar nn 3 —

60. Rochlitz—Geithainv. A. Rothpletz u, E. Dathe. 2. Aufl, rev. v.- Th. Siegert u. E. Danzig i. J.
1896. (29 8.) A

Steindachner, Dr.Frz.:Über e. neue Kubhlia-Art aus dem Golfe v. Akabah. [Aus:„„Sitzungs-
ber. d. k. Akad.’ d. Wiss.“] gr. 89, (4 Ss. m. 1Taf.) Wien, C. Gerold's Sohn in

SAEn — 4

Sturm,Ch.: Lehrbuch der Analysis (Cours d’Analyse). Übers. v. Priv.-Doz. Dr. Thdr. Gross.
2. Bd. Lex. 89. (VIII, 351 S. m.

Bid
B., Fischer's technolog. Verl. n 7.50; geb.nn9—

*Gamborg,ah Logarithmentafeln. B., A, Junker. 2.25 M
*Wellisch, S.: Das Alter der Welt. Wien, A. Hartleben. 2 —

y

;

6. Philo�ophie, Theo�ophie.
y

Elbogen, Dr.Ismar: Der Tractatus de intellectus emendatione u. seine Stellung in der Philo-

sophie Spinozas. Ein Beitrag zur Entwickelungsgeschichte Spinozas. gr. 89. (III, 91 8.)
“

Breslau, Preuss & Jünger. 1/20
Mantegazza,Prof.Senat.“Paul:Rät�el der Liebe. Aus dem Jtal. v. E E Ka�tner.89 A

(IX, 301 S.) Jena, H. Co�tenoble. geb: n 4.20
2

Wirth, Gymn.-Prof. Chrn.: Kann das Übel u. Bö�ei in der Welt aus der Willensfreißäitder Ge-

�chöpfe hergeleitet werden? Progr. gr. 89. (42 S.) Bayreuth, (C. Gie��el). bar — 70

*Hartmann, F.: Denkwürdige Erinnerungen. L., W. Friedrich. 3 —

*Marx, M.: CharlesGeorges Leroy u. seine „Lettres philosophiques‘. Strassburg, J. Singer. 2*Naumann,G.: Antimoralisches Bilderbuch. L., H. Haessel. 5 —

E Erziehung,rmi (Fremd�prachl. Unterricht �iehe 8), Aaatabiéitin À

Ahrens, Gewerbe�ch.-Dir, J. F.: Rechenbuch f. Handwerker�chulenu. gewerblicheFortbildungs-À

�chulen. 2. Aufl. gr. LS(Y,110 S. m. 59 Fig.) Kiel, Lip�ius & Ti�cher. Kart. n1 —;

Re�ultateu. Au�lö�gn. (28 S.) n — 50
Andrä, J.C.: Abriß der Weltge�chichtef. höhere Mädchen�chulen. VereinfachteAus8g.des „Lehr-

buchs der Weltge�chichte“, bearb. v. Ludw. Sevin. Mit 12 Ge�chichtskarten, 12 Taf.zur Kun�t-
ge�chichte u. 16 Bildern zurKulturge�chichte.Neb�t e. Anh.: Landes-(Prov.-)Ge�chichte.3. Aufl.
gr. 89. (VII, 298S.) L., R. Voigtländer. Geb. in Leinw. n 3 —

München, Seiz & Schauer. Kart. bar 4 —

RA

R

O4
N:

IE

RIEL

à

TL
EN,

m. 1 Abbildg.) Ro�tok, W. Wer À

“Berghütte, die, od.: Zm Sturm Et bewährt. 129%,(120S. m. Titelbild.) Hamburg,ZJ 8
G. Onken Nachf. Geb. —

E ;

Dahnke, Lehr. B.: Übungsbuchf. den deut�hen Sprachunterricht in Land�chulen. 3 Hfte
Ro�tock, W.Werther.i

1. Unter�tufe. (23 S.) n — 20. — 2. Mittel�tufe.(36 S.) n — 30. — 3. Ober�tufe. (28 S.) n — 25.

Aufl. y. Gymn.-Prof. Frdr. Bu�ch. gr. 89. (Ÿ1, 187 S. m. 65 Fig.) Paderborn, F. LR Î

e n

- Fritz, der Schiffsjunge, u. was aus ihmgeworden i�t. EineErzählg. f. die chri�tl. BREE120, Î
(118S. m. Titelbild.) Hamburg,J. G. On>enNachf. Geb. — 60

JGottesleben, Lehr. N.: Die bibli�che ZION
in der katholi�chen Volks�chule. Ein Handbuh"

im An�chluß an die v. G. Mey U. Dr. Fr. J. Knecht neu bearb. Schu�ter'�chen bibl. Ge�chichten,
m. method. Anleitg. u. vielen Lehrproben. III. Bd. 2. Tl. Ses I gr. 809. (S. 330—

i

,712.) Paderborn, F. Schöningh 2.80 (Kplt.: n 10.20)
— da��elbe. 2; Bd, Mittel�tufe2. Aufl. gr. 89. (IV, 380 S.) Ebd. n3—

836

LR
E
CEA



Habermas,Sem.-Oberlehr. Pa�t.: Handbuch des Bibelle�ens u. der Bibelkundef. den Shul="u. e
farramtlichen Unterricht,zugleichLehrbuch der Bibelkunde f. mittlere u. höhere Schulenbe=

tonders auh Präpar Seminarien. gr.8°. (XI, 130 S.) St., Greiner & Pfeiffer.$
auh Präparanden u. Semina I ( L1.80; geb. in Leinw. n 2.40

Haßmann, Prof. Fr. S.Rud.: Allgemeine Unterrichtslehre f. Lehrer- u. Lehrerinnen-Bildungs-
„An�talten. gr. 8°. (y, 95 S.) Paderborn, F. Schöningh. Y Serie. 4. Bin:

Jugendleben.Unterhaltendeu. lehrreiche Erzählgn. f. die liebe Jugeud. 2. Serie. 4. Bdhn.
89. Regensburg,F. Pu�tet. df.

Ae 5ehmann, M.: Betrogene Betrüger. Eine Erzählg. aus der Gegenwart f. die liebe Jugend. 2.
ufl. (144 S.)

_Kinder-Bibliothekkatholi�che. Begründet v. Pp. Herm. Koneberg, 0.8.B., fortgeführt v. Konx.
Kümmel. 46. u, 47.Bd 160.Kempten, J. Kö�el. à n — 25; geb. in Halbleinw.à n—35 246.47. Kliet�<, Lehr. Adf.: Märchen. Den Kindern erzählt. 1. u. 2. Bdchn. (79 u. 66 S.) ;Klein,Gymn.-Retig.-Lehr.e Th.:Bibli�cheGe�chichte f. die er�ten Schuljahre. Mit 42 bibl.
Dar�tellgn. v. Schnorr v. Carolsfeld u. e. Anh.: Gebete u. Lieder. 2: Aufl. gr. 89. (V111,87S.)
Gießen, E. Roth. n — 50; geb. in Schulbd. nn — 60; feine Au8g. auf be��erem Papier

n — 75; geb. in Leinw. n 1 —

_ Landes- u, Provinzialge�chichte. Anh. der in R. Voigtländer's Verlag in Leipzig er�chienenen-
ge�chihtl. Lehrbücher. 5., 15., 16. u. 25. Hft. 89. (Mit 1 farb. Karte.) L., R. Voigtländer.

Einzelpr. à n — 20; als Anhang unberechnet.
5. Ern �, Sem.-Oberlehr.K.: Königr. Preußen. Prov. Schle�ien. 3. Aufl. (16S.) — 15. Schröter,

-

Töchter�ch.-Dir.: Königr. Bayern. (15 S.) — 16. Mehlis, Prof. Dr. C.: Königr. Bayern. Reg.-Bez.
Vfalz (Rheinpfalz). 3. Aufl. (15 S.) — 25. S<hwenkow, Oberlehr. Dr. Ludf.: Freie u. Han�e�tadt
Hamburg. (16 S.)

_Lederbogen,Sem.-Lehr. F.: Übungs8gruppen.Eine prakt. Anwei�g. f. den Betriebder Ordnungs-,
Frei- u. Handgeräteübgn. im Turnunterricht. Bearb. auf Grund des amtl. Leitfadens f. den :

SEO in den preuß. Volks�chulen v. 1895. 80. (144 S. m. 15 Fig.) L., Dürr'�che
Buchh.

/ L208
Lus, Rekt. J. H., U. Lehr. H. Je��en: Deut�che Schulfibel, nah analyti�h-�ynthet. Grund�äßen

bearb. gr. 8°. (VIII, 88 S.) Kiel, E. Marquard�en. Geb. n — 60"
SS Oechsli,Prof.Wilh.: Bilder aus der Weltge�chichte. Ein Lehr- u. Le�ebuch f. Gymna�ien, Lehrer-

�eminarien u. andere höhere Schulen, �owie zum Selb�tunterricht. 2. Tl. u. 3. Tl. (1. u. 1.

Hälfte). 3. Aufl. 89, Winterthur, A. Ho�ter. Kart.
:

2. 3, l. Mittlere u. neuere Ge�chichte. (VUI, 314 u. 5 S.) nn 2.60. — 3, 11. Neue�te Ge�chichte bis zur
Gegenwart. (V, 173 u. 5 S.) nn 2—

Rein, Prof. Dr. W., weil, Sem.-Oberlehr. ‘A. Pickel u. Sem.-Lehr. E. Scheller: Theorie u. Praxis
des Volksschulunterrichts nach Herbartischen Grundsätzen. I. gr. 89. L., H. Bredt.

I. Das 1. Schuljahr. Ein theoretisch-prakt. Lehrgang f. Lehrer u. Lehrerinnen, sowie zum Gebrauch
In Seminaren, 6. Aufl. (X, 372 S. m. 1 Tab.) bar n 4 —

Rücker,JUl., 1. Dr. O. Wilpert: Heimatkunde des Krei�es Neumarkt u. das Wichtig�te v. der
rov. Schle�ien. 2. Aufl. 80, (32 S. m. 2 Fig.) Groß-Strehliy, A. Wilpert. IAE

m, 1 Karte v. Schle�ien n — 25; Karte allein n — 05
__ Sthiffels,ehr.Jo�.:Ge�chichtsbüchlein f. die einkla��ige Volks�chule.4. Aufl. 8°. (55 S.) Paber+A

nborn, F. Schöningh. u

/ Sthlee, Realgymn.-Dir. Dr. E.: Über�ichtüb. die Stati�tik der Abiturienten v. den preußi�chen

_azuU
Â

er

Vollan�talten,üb. deren Berufswahl u. insbe�ondere üb. den Zugang zum höheren Lehramt
in den J. 1867—1896. Mit 4 graph. Dar�tellgn. gr. 8°. 13S)L., Dürr’�cheBuchh.n —80
Chuster, Oberrealsch.-Oberlehr. Dr. M.: Aufgaben f. den Anfangsunterricht in der Geometrie.
er. 89, (TIL, 96 8.) Oldenburg, A. Littmann.

e

OED SO
Spielregelndes techni�chen Aus�chu��es. (Im Auftrage des Zentral-Aus�chu��eszur Förderg.

der Volks- y. Jugend�piele in Deut�chland.) 1 u. IY. 24°. L., R. Voigtländer. à n — 20
,

Ll. Fau�tball. 2. Aufl. (14 S.) — 1V. Séhleuderball. Barlauf. 2. Aufl. (21 S.)- |

Vierteljahrs-Katalogder Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels. Erziehung uU. Unterricht.Ygend�chriften.Jahrg. 1898. 2. Hft. April—Juni. gr. 89. (S.29—53.) L., J. HOE1,
:

ar —

Vogel's, Dr. Cari, Netzatlas auf Wachspapier zum Kartenzeichnen in Schulen, 12. Aufl. in
7 Blatt. à 28,5 << 33,5 cm. Europa, Ásien, Afrika, Nord-Amerika, Süd-Amerika, Deutsch-

a VesterreichischeMonarchie. Neudruck. L., J. C. Hinrichs’ Verl. In Mappe n 1.50
OrtrûgeU. Abhandlungen,pädagogi�che. Hrsg. v. Jo�. Pöt�ch.23. Hft. 89, Kempten,J. Kö�el.Þ. Gan�en, Reg.- u. Schulr. Dr.: Der Auf�ay in der Volks�hule. (47 S.) —45.

*Beeg, M.: Rute n Dü
tE 5

ps - Düte. München, Seitz & Schauer. 1.80
*Huschens, J.: Dag katholischeKirchenjahr.‘Trier, Loewenberg. }

4

N

e *Schulmann, der deutsche. Halbmonatsschúift f. die Interessen der Volksschule u. des Lehrer-

837



Wi��en�chaft7,8.9.

 *Suck, H.: Die Luftverschlechterung im Schulzimmer u. ihre Mesgung. Bielefeld, A. Helmich. — 40

_ *TeckKlenburg, A.: Schulbrausebäder. Bonn, F. Soennecken. — 60

_— Vor�chule f. den er�ten Unterricht im Kateini�chen.Näh der kleinen latein. Sprachlehre u.

_

Pass0wiez, Petr.: De Flori codice Cracoviensi. [Aus: „Sitzungsber. d. Akad. d. Wiss. zu

*Veremundus : Steht die katholische Belletristik auf der Höhe der Zeit? Mainz, F. Kirchheim.

17
Bts 4 TEEDRES Ir

WP

M33. IRMOgUNTSOEY
HSE E E IES A R LEN

__
standes. Red.: J. Meyer. 1. Jahrg. OKktbr. 1898—Septbr. 1899. 24 Nrn. Essen, G. D. Baedeker.

Vierteljährlich 1.20

*Züscher, P.: Aufsätze f. den ersten Aufsatz-Unterricht. Trier, Loewenberg. — 50

CÉ

it

E
E

R

A

RE

e

E
LTE

8. Sprach- und Litteraturwi��en�chaft.
För�ter's, Dr. Nhold., Fremdwörterbuch der deut�chen Schrift- u. Verkehrsprache. Neu hrsg, u.

_mm. e. Nachtrag ver�ehen v. Dr. Mart. Tiemann. 8°. (X11,667 S.) L., O, Drewiß Ear 4 —

Führer, Progymn.-Dir. Dr. Ant.: Ubungs�toff f. die Mittel�tufe des lateini�chen Unterrichts. Unter

Zugrundelegg. der ,„Aufgaben�ammlg. zur Einübg. der lat. Syntax“ v. weil:Geh.Reg.-u. Prov.-

Schulr.Dr. Ferd. Schuly bearb. 1. Tl. f. Quarta u. Untertertia. 2. Doppelaufl. gr. 89. (XII,
211 S.) Paderborn, F. Schöningh. Kart. n 1.80

f -
€

dem Übungsbuche,v. weil. Geh. Reg.- u. Prov.-Schulr. Dr. Ferd. Schuly unter Mitwirkg. de8-

�elben bearb. 11. Übungs�toff u. Wörterverzeichnis f. Sexta. 4. Doppelaufl. gr. 89. (VIII, -

102 S.) Ebd. i Kart. n — 80

Hauskneeht, Realsch.-Dir. Prof. Dr. Emil: The English student. Lehrbuch zur Einführg. in

die- engl, Sprache u. Landeskunde. 3. Aufl. gr. 8°. (IV, 292 u. vocabulary 118 S. m. Ab-

2

i
2

:
Á
z

Z
:

bildgn. u. 1 farb. Karte.) B., Wiegandt & Grieben. Geb. in Leinw. u. geh. nn 3 —

Karolides, Pro�. Paul: Die sogenannten Àssyro-Chaldäer u. Bittiten v. Kleinasien. gr. 89.

(175 8.) Athen, Barth & yv. Hirst in Komm. R Ss aer

Krakau“.] Krakau, Buchh. der poln. Verlags-Gesellschaft in Komm. bar n — 50

Steindorf, G.: Das Kun�tgewerbe im alten Ägypten, .: Hoh�<hul-Vorträge (in Wi��. 1).
Traut, Gymn.-Oberlehr. Dr. Hugo : Die Hamlet-Kontroyerse im Umrisse bearb. gr. 89%. (74 S.)

L., Dr. Seele & Co. n 2 —

*Eibel, J.: Der Sprachgebrauch des Historikers Theophilaktos Simokattes. 1. Thl. Schweinfurt,
F. J. Reichardt.

: :

*Hol]l, J.: Der Teufel in Goethe's Faust. Frankfort a/M., P. Kreuer,

Ca. 1.20 OLA
gal

al

AO
VE

E

E

E

2

PRET
E

i

R

RETE
H

Gt

ids

Jie

7
JS

Te

9. Ge�chichte, Biographien.

Für�tenhaus, un�er, in Bildern. Ein Gedenkblatt zur Feierdes Einzuges Jhrer königl.Hoheiten:

des PrinzenChri�tian v. Dänemark u. �einer hohen Gemahlin Prinze��in Alexandrine, geb.
Herzogin zu Me>lenburgin Schwerin am 20. V. 1898. Hrsg. vom Verlag der „Melen-
burger Nachrichten“. gr. 89. (20 Bildni��e m. III S. Text.) Schwerin, E. Herberger. n 1 —

Jahr-Buch der Gesellschaft f. lothringische Geschichte u. Altertumskunde. 9. Jahrg. 1897.
409, (VI, 395 S. m. Abbildgn. u. 11 [2 farb.] Taf.) Metz, G. Scriba. n 10 —

Klugmann,Dr. N.: Vergleichende Studien zur Stellung der Frau im Altertum. 1. Bd.: Die
.

Frau im Talmud. gr. 89. (YV,87 8.) Wien. (Frankfurt a/M., J. Kauffmann.) n 2 —

Krones,Dr. Frz. v.: Das Cisterzienserkloster- Saar in Mähren u. seine Geschichtschreibung.
Heinrich der Mönch u. Chronist des mähr. Cisterzienserklosters Saar u. Heinrich v. Heim-

burg der Annalist; die „Genealogia Fundatorum“ u. das „Chronicon Zdiarense“. Quellen-
studie. [Aus: „Archiv f. öst. Gesch.“] gr. 89. (130 S.) Wien, C. Gerold’s Sohn in BLUESn5—

Mesner, Bürger�ch.-Dir. Alfons: Jubiläums-Büchlein v. un�erem geliebten Kai�er Franz Jo�ef.
1548.1898. [Aus: „M-., Ö�terreichsRegenten etc.““] 89, (28 S. m. Bildnis.) Te�chen, E.

Feißinger. — 20
— O�terreihs Regenten in Wort u. Bild. Ein Lehr- u. Le�ebuch f. Schule u. Haus. 2. Au�l.

IT. Die Habsburg-Lothringer (1740 bis jeßt). Mit 6 Portraits. 89. (VII, 126 S.) Ebd. 2
/ Kart. n 2 — (Kplt. geb. in 1 Leinwbd. m. Gold�chn. n 5.85) |

Sallet, A. v.: Münzen u. Medaillen, s.: Handbücher (in Wiss. 1). i

Stolz, Alban : Die hl. Eli�abeth. (Die gekreuzigte Barmherzigkeit.) 3. Aufl. Mit Bildern v.

FJ. Heinemann. (Sammlung hi�tor. Bildni��e.) 80. (109 S.) Freiburg i/B., Herder.
Kart. n — 80

Wehofer, P. Thom. Maria, O. Praed.: Schwester Marie-Madeleine aus dem 3. Orden des hl.

Dominicus. Sophie Charlotte Herzogin v. Alençon, geb. Herzogin v. Bayern. In Briefen an

e. Freund aus demselben 2. Orden geschildert. gr. 89. (168 S. m. 4 Portraits.) München,
J. J. Lentner.

y

n2——

838



Met

ugu�t 1898,

Beiträgezur alten Geschichte u. Geographie:Festschrift f. Heinrich Kiepert. B., D. Reimer. 28/—

Beyer, C.: Die drei Gleichen. Erfurt, H. Güther. — 30
e

*Bismarck, Fürst Otto v. Kin Gedenkblatt. Hrsg. v. der Red. v. „Ueber Land u. Meer“. St.,

«6 SIE Terlags-Anstalt.— ‘50
R C :arlepp, B., Unseres Bismarcks Heimgang. , Werner-Verlag. —_ CELE*Grousiliers, A. de: Das BlainapeR Mnaaittr Bild u. Wort. Wohlfeile Praéhtausg. v. W.L. Schreiber.

«n,

25 Hfte. Steglitz-Berlin, A. de Grousilliers. à 1—
:

*Grube, D! Fürst Bismarck. Minden, W. Köhler. =S
SKoh, H.:DenkwürdigeTage aus dem Leben des Fürsten Bismarck.L., Pahl. 1.50; Prachtausg. 3 —-

“Pasig,ÞP.: Otto v. Bismarck als Christ. L., B. Richter. — 50

“Rée, ENi .: Zur Erhaltung Alt-Rothenburgs. Nürnberg, J. L. Schrag.Tischer: Fürst Bismarck. Sorau, E. Zeidler. — 15

10, Erdbe�chreibung, Karten,

Baron, Paul: Karte des Kreises Züllichau—Schwiebus, bearb. nach den neuesten Messtisch-
blättern der königl. preuss. Landesaufnahme. 1: 125,000. 35430 cm. Farbdr. Züllichau,

/ H. Liebich.
i

— 60
_ Vibliothek der Länderkunde, hr8g. v. Prof. Dr. Alfr. Kirchhoffu. Chefred. Rud. Fißner. 2. Bd.

gr. 89. B., Schall & Grund. In Halbleinw. kart. n 5 —

NKeller, Prof. Dr. C.: Die o�tafrikani�chen Jn�eln. (V11, 188 S. m. Abbildgn., 8 Taf. u. 3 farb..
-

arten.) (

GFD

Detail-Karte des Tátra-Gebietes. 1:25,000. Reproduction der Neuaufnahmen v. J. 1396/97.
Hrsg. v. k. u. k. militär-geograph. Institute zu Wien. 2 Blatt. à 74X<56 cm. Farbdr. Wien,
(R. Lechner's Sort.)

|

nn 6 —

Entfernungs- u. Reisekarten der Kreise des Reg.-Bez. Köslin. Nach amtl. Ermittelgn. u.

unter Benutzg. der Messtischblätter zu den Generalstabskarten im Katasterbureau der königl.
Regierg. bearb. 1:75,0C0. Blatt I—IV. Farbdr. Magdeburg, C..E. Klotz. àn 1,50

I. Köslin. 51-70 cm. — II. Kolberg-Köslin. 71%61,5 cm. — III. Schivelbein. 59,55<47,5 cm. — IV.
Belgard. 66x84 cm.

—— — dasselbe des Reg.-Bez. Magdeburg. 13 Blatt. Farbdt. Ebd.
I. Aschersleben. 50,5<65,5 cm. n 1.30. — II. Calbe. 54%<70,5 cm. n 1.50. — III. Gardelegen. 68,5><
90 cm. n 2—.— IWV.Wernigerode—Halberstadt.58><69,5 cm. n 1.30. — V. Jerichow I. 6788 cm.

“n 2—. — VL Jerichow II. 95,564 ecm. n 2—. — VIL Magdeburg— Wolmirstedt.63><68,5 cm..
N 1.30. — VUL“ Neuhaldensleben. 59,5><68 cm. n 1.50. — IX. Oschersleben. 53,5><68 cm, n 1.30.
— X. Osterburg. 58><80 cm. n 1.50. — XI. Salzwedel. 63,580 cm. n 1.50. — XII. Stendal, 63,5<
77,5 cm. n 1.50. — XIII. Wanzleben. 5262 cm. n 1,30,

 Freytag’s Rhein-Album in 24 Kunstblättern nach Orig.-Aquarellen yv. Fritz Reiss u. P.
: Schmohl. qu. klein 40°. (1 Blatt Text.) St., HofkunsthandlIg. Freytag. In Leinw.-Mappe 6 —

__ Grothe, Dor. L. H.: Tripolitanien u. der Karawanenhandelnah dem Sudan. Vortrag. gr. 890.
2 (28 S.) L., Dr. Seele & Co. n — 50

Karte der Umgebung y. Kempten, 1:40,000, bearb. nach dem Material des k. bayer. topo-
graph. Bureaus. 60><65 cm. Photolith. Kempten, J. Kösel. Auf Leinw. in Futteral nn 2.90Radfahrten,42, (Umschlag Kiesslings 42 Radfahrten) in der Umgebung v. Berlin. Ein

S Prientierungsbüchleinf. Vergnügungsfahrer v. Dr.E. Ÿ. 2. Aufl. 1209, (30 S8.)B., A. ai

ng. GRS

E Scheller, E.: Eisenach u. Umgebung. Mit 31 Illustr. u. 2 Karten. Hrsg. v. Phpp. Kühner.
8. 80. (IV, 164 8.) Eisenach, H. Brunner in Komm.

Z

Kart. n 1.50
08 Severin,Bade-Arzt San.-R. Dr. Ludw.: Führer in die Umgebung v. Bad Wildungen. 4. Aufl.

Nit e. neuen (farb.) Karte. gr. 8°. (X, 44 S.) Wildungen, P. Pusch.
;

n1—

Städte-Bilder u. Landschaf�ten aus aller Welt. Hrsg.: Karl P. Geuter. Nr. 162. 89, Darm-
_ Stadt, Städtebilder-Verlag.

162. Geuter, Karl P.: Illustrirter Führer durch Salzburg u. seine Umgebung m. Berchtesgaden,
Königsee,Reichenhall u. Hallein. Mit Abbildgn., 1 Plan der Stadt u. 1 Karte. (II, 44 $.) n — 50.

Alemann, Th.: Ein Ausflu nach dem Chubut-Territorium. Buenos Aires, Selbstverl.f

+Pahrtenbuchdureh das KrntandSalzburg f. Radfahrer. Salzburg, H. Kerber.Geb. 1.60
reytag's, G., Radfahrerkarte v. Osttirol. Wien, G. Freytag & Berndt. ca. 1,60

TL Kriegswi��en�chaft(Pferdekunde�iehe 14).

Amon v. Treuenfe�t,9j. Gu�t. Adf. Ritter: Ueberfallv. Hochkirh am 14. X. 1758. Nach
ö�terreich.Orig.-Quellen darge�tellt. gr. 8°. (26 S.) Hochkirch,H. Z�chi�hank. bar — 50

___ Buschek, Oberstlieut. Wilh.: Die heutige Gefechtsweise der Infanterie. Yergleichende Regle-
ments-Studie.gr, 80, (IV, 183 8. m. 1 Taf.) Teschen, K. Prochaska. n 3 —

_ Garnison-Karteder deutschen Armee. 16. Au�l. Ausg. f. 1898. 44,5><57,5 cm. Farbdr.

____NebstListe der sümmtil. Regimenter u. selbstständ. Bataillone der deutschen Armee, m.

839

“

Wi��en�chaft9, 10,11.

S



Wi��en�chaft11. 12.18

Bezéichng. der Garnisonorte, sowie der Àrmeecorps, welchen sie angehören. 89. (12S.) L.,
M. Ruhl. n

Garnison-Karte der deutschen Armee. Nach dem Stande yv. 1. VII. 1898. 1:1,350,000.
72><93,5 cm. Farbdr. B., R: Mickisch.

i

n 1.80
Kubit, Pfr. C. A.: Ein Denkmal dem fa�t verge��enen Helden Siegmund Moriß Wilh. v. Langen,

e. waeren Offizier Friedrichs des Großen, dem Kühn�ten beim Ueberfall v. Hochkirch.Nach
Orig.-Quellen darge�tellt. gr. 89. (16 S.) Hochkirch,H. Z�chi�chank. bar — 50

A433.18. Augu�t1898. E

a

Dffiziere, un�ere, vor dem Feinde. Per�önliche Erlebni��e aus den Feldzügen 1864, 1866 u.

1870/71. (Jn Bdn. à 15 Lfgn.) 1. Lfg. gr. 89. (S. 1—32 m. 1 Bildnis.) B., Militär-Ver=
6 5lag8an�talt. ,

— 60

Vierteljahrs-Katalog der Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels. Krieg8wij�en�chaft, Pferde-
kunde u. Karten. Jahrg. 1898. 2. H�t. April—Juni. gr. 89. (S. 9—16.) L., FF.C.Hinrichs! |

e

Werl bar — 15

“Schober, G.: Aus der ehemaligen Königl. preussischen Kriegsmarine. Des Matrosen Leid u. -

Freud’ auf der Segelfregatte „Thetis“ bei der ersten ostasiat. Expedition in den J, 1860—62.

B., B. Paul. 1 —

12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en.

‘Arbeiten der österreichischen Kunst-Industrie aus den J. 1868—1893. Hrsg. v. der Kunst-

gewerbeschule des k. k. österreich. Museums f. Kunst u. Industrie Wien. (Gewöhnliche
Ausg.) 4. Hft. gr. Fol. (10 Radiergn. m. 10 BI. Erläutergn.) Wien, Gesellschaft f. verviel-

fältig. Kunst. In Mappe n 30 —; Luxus-Ausg. in farb. Kpfrdr. n 100 —

Bericht üb. Handel u. Industrie v. Berlin, nebst e. Uebersicht üb. die Wirksamkeit des Ael-
testen Kollegiums im J, 1897, erstattet v. den Aeltesten der Kaufmannschaft v. Berlin. Fol.

(VII, 291 8.) B., (Puttkammer & Mühlbrecht). bar n 5 —

Etrich, Flachsbereiter Flachsspinner Ign.: Die Flachsbereitung in ihrer Beziehung zur Flachs-

baufrage. Die verschiedenen Systeme der Flachsbereitg., einänder gegenübergestellt vom

Standpunkte der Kosten u. Resultate. gr. 89. (68 S.) Oberaltstadt b. Trautenau, E
i

lag. - n
1.905

Fahrplan 1898 f. alle Nordlandreisen m. dem „Sskandinav. Express“. Von Berlin nach Stock-

bolm (25 Std.), Christiania, Drontheim, Bergen, Göteborg, Kopenhagen etc. m. Beschreibg.
einzelner interessänter Rundtouren durch Dänemark, Schweden, Norwegen. Hrsg. v. der
Stettiner Dampfschiffs-Gesellschaft J. F. Braeunlich, Stettin u. Rederiaktiebolaget, Sverige-
Contenten, Stockholm. gr. 89. (61 S.) B., J. F. Braeunlich. n — 20

Grabsteine u. Grab-Monumente, moderne, v. Wiener Friedhöfen. 30 Blatt Lichtdr. II.
Serie. gr. Fol. (4 S. Text.) Wien, A. Schroll & Co. In Mappe n 30 —

Heider, Archit. Mor.: Louis XVI. u. Empire. Eine Sammlsg. y. Façadendetails, Plafonds, Inte-
rieurs etc. aus der Epoche Josef IT. Gesammelt, aufgenommen u. gezeichnet v. H. 3. Lfg.
gr. Fol. (15 Taf. in Lichtdr.) Wien, A. Schroll & Co. In Mappe bar n 15 —

Martini, F.: Neue Vorlagen f. elegante u. einfache Dekorationen zum praktischen Gebrauche
f. Dekorateure, Möbel- u. Ausstattungsgeschäfte, Architekten etc. Mit genauen Material-

berechngn. Orig.-Entwürfe. 5. Lfg. Fol. (10 Taf. m. 4 S. Text in Lex. 89.) Düsseldorf, F.

Wolfrum. bar 5 — (Kplt. in Mappe: n 25 —)
Schmidt, Oberthierarzt Hufbe�chlag�ch.-Lehr. Frz.: Unterricht üb. den Hufz-u. Klauenbe�chlag. gr.89.

(ITL,160 S. m. 147 Fig. im Text u. auf 1 Taf.) Prag, J. Otto. n 2.40; geb. n 3.20

:

Spielmann, Bankbeamt. Sigm.: Lehrbuch der Bank-Correspondenz f. Handels-Lehranstalten,
Specialcourse u. zum Selbstunterrichte. gr. 89, (IV, 2488.) Wien, (J. Eisenstein & Co.).

bar n3—

Wendet, Red. Max: Praktische Anleitung zur Fabrikation koblensäurehaltiger Erfrischungs-
u. Luxus-Getränké. Bearb. unter Mitwirkg. y. Stadt- u. Ger.-Chem, Prof. Dr. N. Wender. gr. 89.

(VIII, 296 S. m. 170 Abbildgn.) Wien, Spielhagen & Schurich. n.59 —

*Alemann, M.: Die gross8e Neuquen-Bahn u, der Rio Negro. Buenos Aires, SelbstverI.
*Friling, H.: Farbenornamente in den historischen Stylarten. 20 Lfgn. B., B. Hessling. à 8 —

*Hermann, G.: Aus dem Tagebuche e. reisenden Leinewebers. Wien, A. Hartleben. 8 —

i nE, J.: Bronzen des 18, Jahrh. aus dem Königl. Kunstgewerbe-Museum. B., E. Was-
muh, 10,

*Niedling, À.: Kirchenmalereien im romanischen u. gothischén Stile. 4 Lfgn. B., B, Hessling. à 12 A

*Sellnick: Die wirtschaftlich-statistische Buchhaltúng. L., Brückner & Niemann. 3 —

Ss
13, Bau- u. Ingenieurwi��en�chaft, Bergbau.

BusIeFy, Carl: Die Schiffsmaschine, ihre Bauart, Wirkungsweise u. Bedienung. Mit e. Atlas
in Stein gest. Taf.(in qu. Fol.), enth. 1500 nach Werkstattzeichngn. ausgeführte u. m. den |

840



ALIRA TSRRE o UTA E PM
e

E n > xDOT ÀY: AAE EePi 0 ARE, TL Ÿ ,

M 33.18,Augu�t1898.
E) C ESIO E A

A Wi��en�chaft13. 14.

Materialfarben angelegte Fig. 3. Aufl. 2. Abth. gr. 89. (1. Bd. 8. 305—752 m. 37 Taf.)
‘Kiel, Lipsius & Tischer. i n 20 —Gewölbe-Berieht,der, des österreichischen Ingenieur- u. Architekten-Yereins u. die Ent-

wicklung der Anwendungder Bauweisen der Gewölbe in der Baukunst. Hrsg. v. der Red.

des „Bautechniker“. Imp. 40. (III, 31 8. m. 30 Fig.) Wien, F. Wolfram &Co. Kart. n2.50

Krischan,Bez.-Ingen.Cajetan, u. Bau-Adjunect Ludw. Zwanziger, Ingenieure: Ueber die Regu-

RE Y. geschiebeführenden Flüssen. Studie. Fol. (7 S. m. 3 Fig.) Pettau.
CasF.

echel.
; n 1 —

Lehrhefte, technische. Maschinenbau. 8. Hft. Lex. 8%. Hildburghausen, O. Pezoldt.
8. Beyrich, Ingen. F.: Berechnung u. Ausführung der Wasserräder. Elementare Einführg. in die
Theorie der Wasserräder m. erläut. Rechnungsbeispielen. Mit 25 in den Text gedr. Fig. (III,48S.)
EN 140; kart. n 1.60. è

Sartory, Ingen. Supplent Frz.: Graphische Tabellen f.die statische Berechnung einfacher Hoch-
bauconstructionen. 49. (V, 66 S8. m. 45 Holzschn. u. 12Taf.) Wien, Spielhagen & E«

.

n ——

SCholz, Archit. Ehrenfried : Hervorragende moderne Bauten. Eine Sammlsg. v. ausgeführten
/ neuen Façaden, Details u. Grundrissen namhafter Architekten der Gegenwart. Photo-

, graphische Orig.-Aufnahmen nach der Natur in Lichtdr. 1.Serie. 4. u. 5. Lfg. Fol. (40Taf.
m. 4 BI. Text.) B., M. Mohr. bar à -n 6 — (1. Serie kplt. in Mappe: n 30 —)

_ Schubert v. Soldern, Prof. Zdenko Ritter: Die Baudenkmale v. Samarkand. Architektoni-
Scher Reisebericht. [Aus: „Allgem. Bauzeitg.“] gr. 8°. (58 S. m. 19 Abbildgan. u. 12 Taf.)
Wien, Spielhagen & Schurich. BP

Studien-Arbeiten,architektonische, aus dem akademischen Atelier y. Constantin Lipsius,
weil. Baurat u. Professor an der Akademie der bildenden Künste in Dresden. Ausgewählt
V. Geh. Baur. Prof. Dr. Wallot. gr. Fol. (85 Lichtdr.-Taf. m. 2 BI. Text.) Dresden, A.Köhler.

In Mappe n 36 —

Te�ch, Johs.: Katehismus f. die Prüfungen zum Weichen�tellex der Staatsei�enbahnen, �owie
f. �olche Bahnwärter, welche elektr. Sprechapparate auf Hülfs8telegraphen�tationen zu bedienen
haben, neb�t e. be�onderen Theile f. die Vorbereitg. zur <riftl. Prüfg. 4. Aufl. 89. (V1,97S.

___ m. 3 Taf.) B., Siemenroth & Tro�chel. Kart. n 1.25
_Vierteljahrs-Katalog der Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels. Bau- u. Jngenieurwi��en-

�chaft. Jahrg. 1898. 2. Hft. April—Juni. gr. 80. (S. 9—17.) ‘L.,J. C.
BE E

j

>

(ty ez

Weitzel, Ingen. vorm. Techn.-Dir. Karl Geo.: Die Schule des Maschinentechnikers. Lehrhefte
__f. den Maschinenbau u. die nöt. Hilfswissenschaften. 90. (Schluss-)Hft. Lex. 89. (51 S. m.

Abbildgn.) L., M. Schäfer. ; (à) n — 50

*Meldahl, F.: Die Frederikskirche zu Kopenhagen. B., E. Wasmuth. 45 —

*Neumann, K.: Eisenbahnbetriebsgefährdungen. B., J. Springer. Kart. — 60

a
,

14. Haus-, Land- u. For�twirt�chaft.
i

EE Muärie?DusEinkochender Früchte. 19. (Um�chlag-)Aufl.89. (111,112 S.) Backnang,
aD, » n — 50

Buch, das, der Hausfrau. 2, Bd. gr. 8°. B., W. Möller.
2. Weil, Dr. Rud.; Ueber häusliche Krankenpflege. Leicht faßl. Dar�tellg. der wichtig�ten Punkte der
Häus3L.Krankenpflegeu. Krankenbehandlg. Mit 12 Jllu�tr. (III, 57 S.) n — 75.

;

CTTINAnn,Forstassess. E.: Die preussischen Forstkarten. Zusammenstellung der f. die preuss.

Staatsforstverwaltg.gelt. Bestimmgn.üb. Anfertigg., Aufbewahrg. u. Versendg., s0wie Fort-

führg. der Forstkarten. Mit 10 meist farb. Taf. u. e. Anh. üb. die Darstellg. der Nivelle-
mentsprofile u. die Führg. der Handrisse zu den Vermessungsmanua!en. gr. 89. (49 8.)

+ Neudamm,JI. Neumann: Geb. in Halbleinw. n 6 —

; Kai�er, Pfr. Di�triktshulin�p. �tellv. Dir. Geh.-Kämmerer M�gr. C. W.: Der prakti�cheRaiffei�enmann.Zwiege�prächüb. die landwirt�chaftl. Darlehnska��en-Vereine nah dem Sy�tem Raiffei�en.
¿2 Aufl. (21—24. Tau�.) gr. 8°. (58S.) Regensburg, Nationale Verlagsan�talt. bar n —30

Kirchner, Prof. Dr. O., u. Sekundarlehr.H. Boltshauser: Atlas der Krankheiten u. Beschädi-
SUNgen Unserer landwirtschaftlichen Kulturpflanzen. III. Serie. Wurzelgewächse u. Han-
delsgewächse.(22 in feinstem Farbendr. ausgeführte Taf. Lex.89. Mit erläut. Text. gr. 89°.(III,10S) St, E_-Ulmer. In Mappe n 12 —; Wandtafel-Ausg. 2 Blatt. 74><106 u. 74<

8

ERE DA ie ARCE R
E LEE

8 cm. n 12 —; auf Leinw. in Mappe nn 15 —

:

2Li�t, Guido:Niederö�terreichi
i G17

5

‘

BLE H
; ,

S
:

Vie
i�hes Winzerbüchlein. OfficielleMittheilgn. des Vereines zum

Schuzedes ö�terreich.SS iIA Fllu�trierte Fe�t�chri�t zur Eröffng. des niederö�terreich.Winzerhau�es in der Jubiläums-Aus�tellg. 1898 zu Wien. ' gr. 80. (79 S.) Wien, C. An ——

841



Wi��en�chaft14.15.

__*Heiberg, H:Merkur ‘u. Amor. Roman. L., Fock Verl. 5 —

*Huch, . Wagliegt denn dran? Lebensbilder.L., H. Haessel. 3 —
«

*Lee, ir: ‘Die SEGUA vom Prinzen v. Wales. Eine Badegeschichte. H. Steinitz. 2 —

-*Mayer-Bergwald,A : Freudentageam Tegernsee. München. Seitz & EET Geb. 1.50BYE
BS:
2

f

M 33. 18. Augu�t1898.

Rümfker,Prof. Dr. v.: Über Gründüngung. Vortrag. 8°. (48 S.) Schöneberg-Berlin, F. Telge. -

n— 60
Terra'’s, de, internationales Gartenbau-Adressbuch. IV. Aufl. 1898/1899. 1. Thl.: Deutsches -

Handelsgärtner-Adressbuchf. 1898/1899. gr.89. (IV, 3028.)B., W. Issleib. Kart. bar n5—

Vierteljahrs=-Katalogder Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels.NE Land- U. For�t=
|

wirt�chaft. Jahrg. 1898. 2. Hft. April—Juni.gr. 89, (S-. 9—15.)L RNsC. PAs Berl.
bar — 15 3

15. Schöne Litteratur.
:

4
Berlep�ch, Lina Freifrau v.: Romanbibliothek.19. u. 20. Bd. 89. Regensburg,J. Habbel. 3

Geb. in Leinw.à 1.508
19. „Bis Euch �{heidet der Tod‘. Roman. Dem amerikan. Orig. der Mrs. Augu�ta Evans-Wil�on nah-
erzählt. (292 S.) — 20. Um welchen Preis. Roman. Dem amerikan. Orig. der Mrs. Bertha M. Clay
nacherzählt. (232 S.) <A

Brugger, Marie: Lieder e. kleinen Frau. 1. Bd. 89. (191 S.) München, Seiß & Schauer.
n

Dilettantenbühne, katholi�che. 61. u. 62. Hft. 129, Kempten, J. Kö�el.
61. Weißenmiller, Marie: Der hl. Andreas. Gei�tliches Schau�piel. (48 S.) n — 35. — 62. Bu�e,
Johs.: Die Verlobung. Militär-Humoreske. (37 S.) — 39.

— da��elbe. 2. Hft. 120, Ebd.
;

2

E E
DO

EPENE
S. J,: Eine Märtyrerfamilie. Drama. Aus dem Ftal. v. Dr. Pet. Macherl, 3. =

fl. (79 S.) — 6

Engelhorn'sallgemeine Romanbibliothek. 14. Jahrg. 26. Bd. 89. St., J. LiStatabar n —50; geb. n — 75
26. TS dA zir Graf R.: Die Nihili�tin. Zeitroman. Aus dem Ru��. v. Adele Berger-
2. Bd. (160

Gittinger, Otto: So �em'mer Leut’! Schwarzwaldgedichtein der Mundart des oberen Murg-
thals. 2. Aufl. 89, (71 S.) St., Greiner & Pfeiffer. n 1.20

Gold�chmidt's Bibliothek f. HausU. Rei�e. 70—72. Bd. 80. B., A. Gold�chmidt.
70. Litten, R.: Es �ah e. Linde ins tiefe Thal. Novelle. (118 S). — 50. — 71. Waltex, Gerh.:
Soldatenliebe. 3 Novellen. (11, 101 S.) — 50. — 72. Scipio, Rud.: Der Advokat v. Readersville. *
Erzählung aus Texas. 2. Aufl. (209 S.) 1 E

Heidelmann's, A., Theaterbibliothek. 1. u.1.2. Hft. 120. Bonn,A. Heidelmann. n 1.399
1. DEYLX/ Ern�t: Zu dumm, um zu freien! Urkomi�cher Schwank. (16 S.) n — 75. —-. 2. Heyer,
Ern�t : O, -die�e Männer, 's i�t �chre>li<. Schwank. (7 S.) n — 60.

Kret�chmer,Hugo: „Rübezahl“.Eine Dichtg. 12°. (111,76 S.) Schweidniß,G. Brieger.
Geb. in Dama�t nn 1.50

Nad�chi,Muallim. — Aus Muallim Nad�chi's LE Die Ge�chichte �einer Kindheit. AuS-

Ei

GEN

LT
N

GAEIS

dem Türk. v. Adb. Merx. 129. (XV, 60 S.) B., G. Reimer. D 2

Runge, Herm.: Vanitatum vanitas. (Gedichte.) 129.(126 S.) Göttingen, S ES 2
À

?

n 1.80; geb. n 2.90 -
Steen, Anna: Durch die Perlenthore. Eine Erzählg.f. das Volk. 120, (63 S. m. Titelbild.) *

Hamburg, J. G. Oncken Nachf.
}

Geb. n — 50

Strun>, Fed Die Herr�chaft der Sclaven.(Zeit-Roman.) 80. (223 S.) Duisburg, So J
gen. n 2

Unter der St.
NIE

Von *„* Verf. v.: „Die Völker RusslIands in Waffen“. gr. 89%.
(VII, 125 S.) B., F. v. Schimmelpfennig. ( n 1-0

*Albing, A.: Moribus paternis. Erzählung. Freiburg i/B., Herder. 4 —

L

PRISON,Ph.: Bless. Roman. — Hainault, C.: Santa Lucia,Novelle. Mannheim,J. Bensheimer,
er —

*Beethoven: Bismarck. Symphonische Dichtg. L., C. Wild. — 50

*Blumenthal, O0.: Das zweite Gesicht. Lustspiel. Charlottenburg, M. Simson. 2 — E

*Boss8hart,J.: Im Nebel. Erzählungen. L., H. Haessel. 4 —

*Conrad, 'I.: Tales of Unrest. Tc, Be Tauchnitz. 1.60

*Daudet,SSHerzenswirvren.Roman.Böchst, W. Graf. 3 —

*Poucher,P : Ein Vermächtnis. Roman. Höchst,W. Graf. 3 —

E v.: Deutsche Dichtergrüsse. BSPw. Vobach & Co. 2.50

C
E

R

LA

nor; Fit Walther’8s Fahrt ins Leben. Dichtung aus der Revolutionszeit 1848/49. Pforzheim,
. Kayser. À: À

*Spillmann, J.: Lucius Flavus. Roman. Freiburg AAVerder. 5.60 E

*Stefan, H.: DieBeichte e. Thörin. Roman. B., A. Deubner. 2 — S

*Strachwitz,N. Gräfin v.: Neue Gedichte. Bresau,E. Trewendt. 2 —
Y

*Weidenmüller,A. PZ Zupô.Eine Geschichte aus dem Touristenleben der itkiolénasMORSim-
obern Engadin.Hamburg, Agentur des Rauhen Hauses. 2.20 FJ*Wildenbruch, E. v.: Unser PIEarE Gedicht. B,, Freund & Jeckel. — 50 2

842



-

16. Kun�t,
:

Graul, vr. Rich.: William Unger. [Aus: „Graph. Künste“.] Fol. (16 S. m. 18 Abbildgn. u.

9 Taf.) Wien, Gesellschaft f. vervielfältig. Kunst. har n 0E
Maguira, Bertha : Neue Blumen-Studien. gr. Fol. (4 Farbdr.) B., W. Srhuls LOsn 4.

Menzel,Paul:Musterblätterf. Kerbschnitt. 1. Hft. Für Anfänger u. Geübtere. 2. Aufl. Fol.(7 Taf.) Hamburg, Boysen & Maasch. n 2.50
än. Prospect-Buch.Inhalts- u. Mitglieder-Verzeichnissder drei Jahre 1895, 1896,-1897 der

E Pan. 129%, (78, 28 u. 36 8. m. Abbildgn., 14 Taf. u. 16 Fesms.) B., F.

RS0,

17. Volks�chriften, Vermi�chtes.
Blaubuch der Gemeinde Gabelbach. Betrifft die Annektierg. Ägyptens durch den General-

bevollmächtigtenAdolf Höhn y. Greiz. (Von Heinr. Schäffer.) 89. (12 S.) Ilmenau, F. Flei-
Scher. — P. Schulze in Komm. bar nn — 29

Bot�chafterdes Friedens. Chri�tlicher Familienkalender 1899. Hrsg.: Dr. E. Dönges. 40. (64S.
m. Abbildgn.)Frankfurt a/M., J. Schergens. bar — 25; Ausg. m. norddeut�chen Markt-

SDA

verzeichnis. (56 u, 20 S. m. Abbildgn.) — 25
Bour�et, A.: Unter haltungen im Freien. Humori�ti�che Fe�t�piele, Jntermezzi, Arrangements

etc. 129%,(VIII, 124 S.) L., R. Frie�e, Sep.-Cto. : DEADreselly,Ant.: Grabschriften, Sprüche auf Martersäulen u. Bildstöcken etc., dann Hausin-
Schriften, Wirthsschilder, Trinkstuben-Reime, Geräthe-Inschriften u. a. qu. 129%, (VIIL

-

170 8.) Salzburg, A. Pustet. n 1.40; geb. in Leinw. n 2 —

Friedens-Bote. Deut�cher Volks-Kalender. 1899. Hrsg. v. Stadtpfr. O. Umfrid. 40, (49 S. m.Abbildgn.)Eßlingen,W. Langguth. :

E

em�en-Eier. Alpin-Humori�ti�ches in Wort u. Bild. (Hr8g. v. Dr. E. Bayberger.) 3. Portion.
- 80, (VI, 88 S.) Kempten, J, Kö�el. n 1.20; geb. in Leinw. n 1.80

X

Hennig, C. A.: Fideles Radler-Album.' Jllu�triert v. HugoSchwindrazheim.(2. [Um�chlag-]
Tauf.) 1. Lfg. gr. 8%. (S. 1—47.) München, C. Andelfinger. n 1 —

:

Kardec, Allan: Spiritualistische Philosophie. Das Buch der Geister. Nach dem durch die
höheren Geister m. Hilfe verschiedener Medien gegebenen Unterricht gesammielt u. geord-

“net. Deutsche Orig.-Ausg. (Neudr.) 89. (VIII, 552 8.) Zürich, C. Schmidt. n 5 —
Piusverein, der, zu Aachen. 1848. 1898. Ein Gedenkblatt zur 50jähr. Jabelfeier desselben.
__24. IV. 1898. gr: 80, (31 S.) Aachen, (I. Schweitzer).

i

Dart 90
Polterabend-Scherzeu. ES SaGEE 100 reizende. Text-Revi�ion: Sprachlehr.

‘M. Ne�tler. 3. Aufl. 80%,(V111, 112 S.) Kirchberg,E. Schneider. — 65; geb. — 80
Radfahrer-Compass, österr.-ungar., 1898. Auskunftsbuch f. das gesammte Fahrradwesen.

JI. Jahrg. Hrsg.: Hans Czermak. gr. 169. (IX, 406 S.) Wien, W. Braumüller in Komm.

eb. in Leinw. n 2.40A G
Stolz, Alban: Die vornehm�te Kun�t. Kalender f. Zeit u. Ewigkeit 1881. 3. Aufl. gr. 80. (88 Si

aL

_*Adregss-
m. Bildern.) Freiburg i/B., Herder.

-

u. Auskunftsbuch der Insel Rügen: L., Welt-Adressen-Verlag E. Reiss. 2 —

_¿Adressènsprache,die. Mühlheim a. d. R., J. Bagel. —- 50

843

«Ppiefmarkensprache,illustrirte, f. Liebende u. Verlobte. Mülheim a. d. R., J. Bagel, — 50

«QUSSe, H. H.: Bismarck’s Charakter. Eine grapholog. Studie. L., P. List. 1 —

:
/

gabon,spiritistische, Böcklins zur Abwehr seiner Verhimmelung. 13. séance. Budapest,
. 1etz.

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.
__

Aabel, EinkochengdFrüc 14 | Andrä, Weltgeschichte. 7 | Architektur :Studienarbeiten.13achen: Piusverein.
BS

17 EE d. Bl Dilettanten- | Armée, deut.:Garnisonkarte.11

Abiturienten,reuss., Stati- bühne. 15 | Ascherson, Flora. EN

SLIK: Schlee. 7 «Andree, Anthropologie Assyro-Cha!däer : Karolides. 8
¿Adres8bnchv. Rügen. 1725 unschweigs 4 | Atlanticus s. Produktion 38

Aggrosaensprache,d. aa RL LIESEL 2 | Automatenmissbrauch: Ertel.8

G0)dachi;peadersville: Antiphonarium: Compendium. 2| Bankkorrespondenz: Spiel- 9
Ahrens, Re E

y

15 | Arbeiten d. österr Kunstin- UR à
2

Zul
RE

SAlbing
eS enb. 7 düetris: : 12 | Baron, K. d. Kreises Zülli-

“ *AlemS Moribus paternis. 15 ACME ; chanu-Sechwiebus. 10
mann, Chubut-Territo- | Arbeiterbibliothek, Wiener. 3 | Bauten, moderne: Scholz. 183

; Ce
;

10 | Arbeiterstatistik : Druck-
| Bauwissenschaft, Litt.: Vier-

* liga luenbahn. 12 Sachen. | teljahrskatalog.
ß

13'
AI EEBless. 15 Arbeiter-Wohlfahrtseinrich- Bayberger s. Gemseneier. 17 -

AAEvp rist.:Gemseneier.17-tungen : Schriften. 3° Beeg, Reise ins Puppenland. 7

Anatas
e UYoehkirch,11 | Arbeitsvermittelung, städt.: *— Rute u. Düte Z

Naye18 7 Sturm: 5 | Arbeiterbibl. 3 | *Beethoven, BismarekK. 15



* Beiträge z. alten Gesch.'u.
Geographie.

Benjes, meckKIl. Gesch.

Benigni, Getreidepalitik d.

__Päpste.
?

Bensow, Dasein Gottes.

Berghütte, d.
Bericht üb. Handel u. Indu-

strie v. Berlin. 12

Berichte d. naturwiss. Ver-
eins zu Regensburg.

Berlepsch, RomanbibI.
Berlin, Handel u. Industrie :
Bericht. 12

— Kg]. Museen: Handbücher. 1

=I
DO
O

«IO

15

erzeihnisM 33. 18.
E

Dogmatik, Kkathol.: Pesch. 2.
— Scheeben.

*Dose, Heimatlieder. 2

Dreselly, Grabschriften. 17

Dreyer, Pellagrosorium. 4 |

Drucksachen d. Kommission
f. Arbeiterstatistik. 3

Dumm, zu d. um zu freien :
Heidelmann. LE

AAI

Eheleute, Hilfsb.: Otto. SS

Ehrensberger, Regelbüchl.
f. d. marian. Tungfrauen-
Sodalität.

*Bibel, Sprachgebrauch d.
_

Theophylaktos Simokattes. 8
— Umgeg.: Radfahrten. 10 | Eisenach, Führer : Scheller. 10

*Berlin, Haushaltg. d. Ge- Elbogen, Tractatus de in-

sellschaft, 3 tellectus emendatione. 6

Betrüger, betrog.: Jugend- Elisabeth, hl. : Stolz. 9

leben. 7 | Engelhorn’'s Romanbib]. 15

*Beyer, d. 8 Gleichen. 9 | Englisch, student: Haus-
Beyrich s. Lehrhefte. 13 Knecht. :

Bibellesen : Habermas. 7 | Entfernungs- u. Reisekarten
Bibliothek d. Länderkde. 10 d. R.-B. Köslin.
Biblische Geschichte : Gottes-

leben. 7. — Klein. : 7
— — Unterr.: HandbiÞ1. 2

Binder, Tangentenprobleme.5

*Bismareck. Gédenkblatt. 9”
— nach d. Entlass8g.: Penzler.3

*BismarecKkreden. 3

Blaubuch d. Gemeinde Ga-

belbach. 17

“Blumenstudien : Maguira. 16

*Blumenthal, d. zweite Ge-

gicht. 15
Boltshauser s. Kirchner. 14

*Bosshart, im Nebel. 15

Botschaft, d. gute. 2
“

Botschafter d. Friedens. 17
“

Bourset, Unterhaltgn. 17

Branntwein, Besteuerg.:
Krejesi. 3

Brennecke, Polizeiwesen. 3

Breslau, Fronleichnamspro-
Zes8ion : Jungnitz. 2

*Briefmarkensprache, illustr. 17

Brugger, Lieder e. Kl. Frau. 15
Buch d. Hausfrau. 14

Buschek, Gefechtsweise d. In-
terie. TX

Busè 8s. Dilettantenbühne. 15

Bus1èÿ, Schitfsmaschine. 13

*Bus8éè, BismarcksCharakter,17
*Caspari, Vater unser.

*CasPper, Geschwülste.
Chemie : Mugpratt.

— anorgan.: Erdmann.
— Lehrb., Ostwald.

Civilprozessordnung : Ge-

richtsverfas8ungsgesetz.
Compendium Antiphonarii.

 *Conrad, tales of Unrest. 1

Cderper, Evangel. Gesellsch. 2

Colin, Gottesbraut. 2

Couthont s. Plenarbeschlüsse. 3
Curschmann s. Pathologie. 4

Czermak s. Radfahrer-Com-
Pass. 17

Dahnke, deut. Sprachunterr. 7

*Daudet, Herzenswirren. 15

Dekorationen : Martini. 12

Detailkarted.Tátra-Gebietes.10
Deutsch, Aufsätze: Vorträge.7
— Schulfibel : Lucks. 7
— Sprachunterr.: Dahnke. 7

Didiot, ungetauft verstorbene
Kinder.

Dilettantenbühne, kath.

GIO

ARO

2

15

— d. R.-B. Magdeburg. 10

Erdmann, anorgan. Chemie. 5

Erfrischungsgetränke,
Kohlensäurehalt.: Wender. 12

Ernst s. Landesgeschichten. 7

Ertel, Automatenmissbrauch. 3

Erwerbsunfähigkeit, Ursa-
chen, Statistik : Nachrichten.3

Erziehung, Litt.: Vierteljahrs-
katalog. 7

Etrich, Flachsbereitg. 12

Evangelien, Synopse : Hei-
neke.

Evangelische Gesellschaft,
50 Jahre: Coeper. 2

Fahrplan f. Nordlandreisen. 12

*FahrtenbuchdurchSalzburg.10
Faustball: Spielregeln. 7

Féaux, Trigonometrie. 7

*Finkelnburg, Abhandlgn.
üb. Hygiene. 4

Flachsbereitung : Etrich. 12
Flora d. nordostdeut. Flach-

landes : Ascherson. 5
Florus : Pass80wWiez. 8

Flüsse, geschiebeführ., Re-
gulierg.: Krischan.

Förster, Fremdwörterb. 8

Forstkarten, preuss.: Herr-
mann.

*Poucher, Vermächtnis.
Frage, d. nationale. 3

Fraisse, Zellenlehre. 5

Franke, Paulus’ Römerbrief. 2
Franz Josef I.: Metzner. 9

Frau, Stellg.: Klugmann. 9

*Freiburg in d. Schw., d.
Univ., u. ihre Kritiker. LT

Fremdwörterbuch : Förster. 8

*Freytag, Radfahrerk. v.

Osttirol. 10
— Rhein-Album. 10

Friedensbotse. 17

*Friling, Farbenornamente. 12

Fritz, d. Schiffsjunge. 7

Früchte, Einkochen : Aabel. 14

Führer, lat, Ubungsstoff. 8
— lat. Vorschule. 8

Fürstenhaus, meckKI. 9

Gabelbach, Gemeinde : Blau-

‘buch. 17

*(Gall, altisraelit. Kultstätten. 2

Gallenkamp s. Gesetzsamm-

lung. 3 |
*Gamborg, Logarithmentaf.

844

51

‘Gansen 8. Vorträge.
*Garlepp, Bismarcks Heim-

gang. 9

Garnisonkarte d. deut. Armee.11

Gartenbau, Adressb,: Terra. 14

Gase, Wärmeleitg.: Smolu-

chowsKi. /

5

Gazzetta dei tribunali. 3

Gemseneier. 17

Geometrie : Schuster.

Georgs-Standarte: Unter d.
St. Georgsst. 15

Gerichtshof, Oberster : Plenar-
beschlüsse.

Gerichtsverfassungsgesetz.
Geschichte, Büchl : Schiffels.

Gesetzsammlung f. d. Deut-
sche Reich.

Getreidemühlen, Arbeitszeit :

Drucksachen.
Getreidepolitik d. Päpste:

Benigni.
Geuter s. Städtebilder.

Gewerbegericht : Reichel.
Gewerbestatistik: Statistik. 3
Gewölbe-Bericht d. ögterr.

Ingenieurvereins. 13

Gittinger, s0 sem’mer Leut! 15

Gnadenlehre, bibl. Beispiele :

Handbib1l. 2

Goldfisch, Pflege : Schulte v. B.5
Goldschmidt s. Bibl. f. Haus

u. Reise. 15

Gott, Dasein, ontolog. Be-
:

‘ weis : Bens0W.

budWEL

WW

AWO

2
— m. Gott u. s. Heiligen :

Hacke, 2

Gottesbraut : Coulin. 2

Gottesleben, bibl. Geschichte. 7

Gottesleugner, Fragen : Volks-

aufklärung. 1

Goetz, Lazaristen. 2

Graebner s. Ascherson. 5

Grabschriften : Dreselly. 17
Grabsteine v. Wiener Fried-

höfen. LA 12

Grau, Wirbelströme 5

Graul,W. Unger. 16

Grothe, Tripolitanien. 10

*Grousgilliers, Bismarck-
museum.

*Grube, Bismarck.

Grundl, Psalmen.
Gründüngung: Rümker.
Grunewald s. Traktate.

Habermas, Bibellesen.
Hacke, m. Gott.

Hahn, Krankenversicherungs-
gesetz.

— Materialien zu d. Justizge-
Setzen.

*Hainault s. *Aligander.
Hamlet-Kontroverse : Traut.
Handbibliothek, Kkatechet.
Handbücher d. kgl. Museen

zu Berlin.

*Hartmann, Erinnergn. 6

Hassmann, Untexrrichtslehre. 7

Hausfrau, Buch : Buch. 14

Hausknecht, English student.8
*Heiberg, Merkur u. Amor. 15

Heidelmann's Theaterbibl. 15

Heider, Louis XVI. u, Empire. 12

Heineke, Synopse d. Evan-

btPISS
SS

NAIN

—

IES

Go0

gelien. 2

FVennig, Radler-Album. 17

*Hermann, Tageb. e. Leine-

Webers. 12

Herrmann, Forstkarten. 14



Heyer s, Heidelmann. 15

Hinz-Fogdal, H.: Botschaft. 2

Hochbaukonstruktionen,
Stat. Berechng.: Sartory.

*Hochfeld, Dichtergrüsse.

PUEDOUeberfall: Amon
Vv

Hochschulvorträge.
*Hoffmann,InnungsKkranken-

E: Zak
3

olman, Zahnerhaltse.
*Ho11,d. Teufelin Gote

f

Faust.

*Huch, was liegt denn dran ?
Huf- u. Klauenbeschlag: ail_Sechmidt. 12

ZHuschens,Kirchenjahr. 7

“Hyppokrat, sexuelle Politik. 3
Jahrbuch d. Ges. f. lothr.

Gesch.
— üb. Mathematik.
Jahresmitteilungen (betr.

München).
Jessen s. Lucks.
Infanterie, Gefechtweise :

BuschekK. -

Tangskrankenkassen: Hoff-
«Mann,
Joël, Sabbathpredigten.
ranyi, Lebens- u. Unfallver-

Sicherungsgesellsch.
Jugendleben.
ungfrauen-Sodalität, ma-

=]

ao

_

I
cs

dS
o

bt

Tian.: Ehrensberger. 2

Ungnitz, Fronleichnamspro-
Zession in Breslau. 2

SSA, Meèr. 2
— 8. Meer. 2

8

I

Hapeesetze,Materialien :

_ Kalker, Raiffeisenmann. 14

KareSpiritual.Philosophie.17ar0lides, Assyro-Chaldäer. 8
Kaxté d. Umgeb v. Kempten.10

Karpohotik: Handbibl.E
2

. Gesetzsammlung. 3

EA 8.

Pibliothk.
S

10
en, Umgebg.: Karte. 10

erbschnitt : Miera: 1
erl s, Musspratt. 5

Kothuboth,raktat : Rawicz.2

iesling s. Radfahrten.
nder ungetauft verstorb.:
Didiot.

Kinderbibliothek,kathoIl. 7

"E er, Zeitmessger. 5

rche, Grundsteinlegg.:
«x;Panbrucker,Irchéhgesetz betr. d. Dienst-

F£inkotnmen d. Geistlichen. 3
hnèr, Krankh. d. landw.

Kirepcurpflanzen.Ww redi E
i

Klein, bibl.Gepe
mendiè,Energieverbrauch

Klerus,sehles Ch

E eues,Charakterbil-

2

7

5

2
_Klietsch s. Kingerbib1. 7

9

4

9

10

STARR,d. Fran im Tal-

Koch, Rinderpezst.*Kobl, denkwtiLebènDiam L2 C8A0

Kohlrausch

RSL
: Konfirmanden-

2
onfirmanden-U EL

i

ZKobiransdh
exrioht : :

Konkursordnung: Gerichts-“
VerfassungsgesetzZ,. 3

Köslin, R.-B., Karte : Entfer-

nungs- u. Reisekarte. 10

Krankenpflege, häusI.: Buch. 14

Krankenunterstützungskasse
f. Handwerksmeister: Sta-
tutentwurf.

Krankenversicherung,GesetzZ :
Hahn.

— Statistik : Statistik.

*Krantz, FrauenkranËnkKh.

*Krauss, Krankh. d. Hunde
u. Katzen.

Krejcsi, Gesetz betr. Brannt-
weinsteuer.

Kretschmer, Rübezahl. L

Kriegswissenschaft, Litt.:

Vierteljahrskatalog. 11

Erischau, Regulierg. ge-
schwiebeführ. Flüsse.

Krones, Gisterzienserkloster
Saar.

Kubitz, v. Langen
Kuhlia-Art, nene:

Bo

>

Po

13

a EL

Steindach-

ner.
:

Kulturpflanzen, lanAw.,
Krankh.: Kirchner. 14

Kunst, d. vornehmste : Stolz. 17

Kunstgewerbe im alten Agyp-
ten: Hochsehulvorträge. 1

Kunstindustrie, öst.: Ar-

beiten. 12

*Lachner-S., Strahlenpilze. 4
Länderkunde : Bibliothek. 10
Landes- u. Prov.- Gesthichten. 7

Landwirtschaft, Litt.: Vier-

teljahrskatalog. 14

Langen, S. M. W. v.: Kubitz. 11
Lateinisch, Ubungsstof :

Führer. 8

Lazaristen u. Jesuiten : Goetz.2

Lebensversicherungsgesell-
schaften : Irányi.

Lederbogen, Ubungsgruppen. 7

*Lee, Geschichte v. Prinzen
yv. Wales. i 15

Lehmann s. Jugendleben. 7

Lehrhefte, techn. 13

*Lessing, Bronzen. 12

Liebe, Rätsel: Mantegazza. 6

Lieder e. Kk]. Frau : Brugger.15
Liman, Reichs-Hypotheken-

bank-Gesetz. 3
2 Linde, es sah e. Linde: Gold-

schmidt. 15

Lindenmayer, Vergiftgn. 4

List, Winzerbüchl. 14
Litanei zur hl. Anna.
Litten s. Goldschmidt. 15

Lothringen, Gesch.:Jahrbuch. 9

Louis XVI. u. Empire : Heider.12

Lucks, Schulfibel. AE

Magdeburg, R.-B., Karte:

Entfernungs- u. Reisekarte.10

Magnetisierung, Energiever-
brauch : Klemenèiè. 5

Maguira, Blumenstudien. 16

Männer, 0 diese : Heidel-

mann. 15

Mantegazza, Rätsel d. Liebe. 6

Märchen : KinderbibIl, 7

Marie-Madeleine : Wehofer. 9

Marshall, Spaziergänge e.

Naturforschers. 5

Martini, Dekorationen. 12

Märtyrerfamilie, e.: Dilettan-

tenbühne. 15

*Marx, Ch. G. Leroy. 6

345

|

Meer, Aug.: Jungnitz.

Maschinenbau: Lehrhefte. 13

Maschinentechniker : Weitzel.13-

Mathematik, Fortschritte :

Jahrbuch. 5

*Mayer-B., Freudentage am

Tegernsee. 15

Mecklenburg: Fürstenhaus. 9
— Gesch.: Benjes. LEE

Medizin, Litt.: Vierteljahrs-
Katalog. 4

Meer, Charakterbilder. x
Mehlis s. Landesgeschichten. 7

Mekor Chaiim : Nacht.

*Meldahl, Frederikskirche. 183

Menzel, Kerbschnitt. 16-
Merx s. Nadschi. 15-

Metzner, Franz Josef I. 9
— Oesterreichs Regenten. 9

Mission, d. freie: Wendebourg. 2:

M-issionsliederbuch, kl. han-

nover. :

Mitteilungen a. d. Verwaltg.
d. directen Steuern.

— 4d. statist. Amtes y. Mün-
chen,

Mugdan s. Hahn.

München, Statistik : Jahres-

mitteilungen. 3. — Mittei-

lungen.
j

Muspratt, Chemie.
Nachrichten d. Reichsversi-

cherungsamtes.
Nacht, Mekor Chaiim.

Nadschi, Sünbüle.

ARULOLs CHOY,Spaziergänge :
SN

EEA, antimoral. Bilder-
uch. jf

NestlIers.Polterabendscherze.17
Netzatlas: Vogel. Tr

*Neumann,Kisenbahnbetriebs-
gefährdgn. :

Neumarkt, Héiïmatskde.:
Rücker. 7

*Niedling, Kirchöhmalereien.12
Nihilistin, d.: Engelhorn.
Nordlandreisen : Fahrplan.
Nothnagel s. Pathologie. 4

Oechsli, Weltgeschichte.
Offiziere, uns., vor d. Péinde. 11

Ohly s. Pniel.
;

Orloffsky-G. s. Engelhorkb.
Orphol: Whinna. 4

Ostafrika, Inseln : Bibliothek. 10.

Oesterreich, nationale Fragêèt
Frage.

— Regenten : Metzner.
Ostwald, Chemie.

Otto, Hülfsb. f. Eheleute.

Pädagogik : Vorträge.
Pan. ProspeKktbuch. 1

Papageien, sprech.: Russ.

*Pasig, Bismarck als Christ.
Pass80WiCz, de Flori codice

Crac. s

:

Pathologie, specielle. 4

Paulus, Römerbrief: Franke. 2

Pellagrosorium zu Mogliano-
Veneto: Dreyer.

Penzler, Bismarck. 3

Perlenthore, durch d.: Steen.15
Pesch, Praelectiones dogma-

ticae. 2

2

Philosophie, spiritualist.:
Kardec.

Pickel s. Rein. 7

Piusverein zu Aachen. 17

Plenarabschlüsse d, Obersten

www
ro

Ro

eo

2:

15

F>
9
5
à
7
6

5.
9

4



“

Gerichts- als -Cassations-

hofes. 3

Priel. 2

"Polizeiwesen : Brennecke. 3

‘Polterabendscherze. 17

Prattes, Predigten. 2

Preis, um welchen : Berlepsch.15
Produktion im Sozialstaat. 83
Psalmen, Buch: Grunal. 2

Puppenland, Reise: Beeg. 7

Radfahrer-Compass,öst. eggs17
Radfahrten in . Umgeb&.

Berlin. E
‘Radler-Album : Hennig. LT

:Raiffeisenmann, d. prakKt.:
Kaiser. CAA

Rawicz, Traktat Kethuboth. 2

‘Rechnen f. Handwerkersch.:
Ahrens.

*Rechtsbuch, neues deut. 5

“*Rée,Alt-Rothenburg. 9

Regensburg,naturwiss. Ver-
Cin: Berichte. 5

Réichel, Gewerbegericht. s

Reichsbypothekenbankge-
setz, Entwurf, Beurteilg.:Liman.

:Reichstagswahlen 1898.

-Reichsversicherungsamt:
___

Nachrichten.
„Rein, Volksschulunterr.
Reumann s. ArbeiterbiÞIl.
Rhein-Album : Freytag.
Rinderpest,Reisebericht :

= ICOCh.
i Rosenkranz,freudenreicher.

Rübezahl : Kretschmer.
Rücker, Kreis Neumarkt.
Rümker, Gründüngg.
Runge, Vanitatum vanitas.

Russ, sprech. Vögel.
«Saar, CisterziensgerKloster :

Krones.
Sachsen, Geologié: Spezial-

arte
Sallet s. Handbücher.

Salzburg, Führer: Städte-
“

„bilder.

pt

y

—

_—_—

_ Samarkand, Baudenkmale:
Schubert Vv. S.

€ Sartory, Hochbauconstruc -
tionen.

Scheeben, Dogmatik.
Scheintod, Ue lin

Karnice.
Scheller,Eisenach.— 8. Rein. T

Séhifels, GaliotlichialHebt7

 Sechiffsmaschine, Bugsley. 13
“

Schlee, Abiturientenstatistik. 7
Schleuderball: Spielregeln. 7

Schmidt, Hufbeschlag:. 12
— 1lehrèt sie halten alles. 2

10

„*Schmitz, sapienti gat! 4
Schneider ‘s. Botschaft. 2

_

*Schober, preuss. Kriegsma-
rine. 11

Scholz, Bauten. 13

*Schott,Herzmuskeler-
Kkrankgn 4

*Schottmüiler,Walters Fahrt
ins Leben. 15

Schreiber s. Plenarbeschlüsse. 3
Sechreve s, Traktate.
Schriften d. Centralstelle f.

Arbeiter-Wohlfahrtsein-richtgn.

25
StrunckK,Herrschaftd. Skla-

3

Esadn s. Landesgeschich-
en.

Schubert Vv. S.,
Samarkand.

SchückKer, 8 Reden.

*Schulmann, d. deut.
Schulte v. B., Goldfisch.
Schultz s. Führer.
Schuster, Geometrie.

Schwarzwald, Gedichte : Git-

tinger. 15
Schwenkow s. Landesge-

schichten.

Scipio s. Goldschmidt.

*Seemann, Kranken-, Unfall-
u. Invaliditätsgesetz.

*Selbstschau, spiritist., Böck-

lins. 17

Séligkeiten, d. 8: Stolz. 2

*Sellnick, Buchhaltg. 12

Severin, Wildungen. 10

Sevin s. Andrä.
4Siegel s. HandbibI.

Sklaven, Herrschaft: StrunckK.iS
Smoluchowski,Wärmeleitg.

in Gasen.
Soldatenliebe: Goldschmidt. H
SpannbruckKer, Grundstein-

legg. e. Kirche. 2

Spezialkarte, geolog. Vv.

Sachsen.

Spielmann, Bankcorrespon-
denz.

— Lucius Flavus.

Spielregeln d. techn. Aus-

sCchusses. 7

Städtebilder u. Landschaften. 10
Statistik d. Deut. Reichs. 3

Statutentwurf f. e. Kranken-
kasse 4d.Handwerksmeister. 3

Steen, Perlenthore. 15

*Stefan,Beichte e, Thörin. 15

Steindachner,Kuhlia-Art. 5

Steindorff s. ’Bochschulvor-
‘träge.

Steuern, direkte, Verwaltg.:
Mitteilungen. 3

Stohmann s. Muspratt, 5

Stolz, hl. Elisgabeth. 9
— Kunst. 17
— Seligkeiten. 2

*Strachwitz, Gedichte.

Baudenkm. yv.

7

_

10
NWO
I

15

M

ven. 15

Studienarbeiten,architekton.13
Sturm, Analysis.
*SuCkK,TAEVOrEGMIeChESE

im Schulzimmer.
Sünbüle: Nadschi. ‘15
Tangentenprobleme : Binder. 5

Tátragebiet, Karte: Detail-
karten. 10.

*Tecklenburg,Schulbrause-
ider. 7

Terra, Gartenbauadressbuch.14

Tesch, Weichensteller. 13

EE d, Fürsten Bis- *

rCKk.

Thoaterbibliothek: Heidel-
LT

Theologie.Litt .: Vierteljabrs-
Katalog. 2

Tiemann s. Förster. 8

*Tischer, BismarckK. 9

Tod, bis d. Tod Euch scheidet:

Berlepsch. 15

 Zeitmesser : Kindler.

Tractatus de intellectus emen-
datione : Elbogen.

Traktate d. Brüdermission. 2

Traut, Hamlet-Kontroverse. 8

Trigonometrie: Féaux. 8

Tripolitanien : Grothe. 10

Turnen, Übgsgruppen': Leder-

bogen. FS
Übel u. Böses a. d. Willens-

freiheit d. Geschöpfe : Wirth.6
Unger, W.: Graul. 16

Unter d. St. Georgs-Stan-
darte.

Unterhaltungen im Freien :
Bourset. 17

Unterleibstyphus: Pathologie. 4

Unterrichtslehre: Hassmann. 7

Valbel s. Scheintod. 4

Valle s. Dilettantenbühne. 15

Vanitatum vanitas: Runge. 15

*Veremundus, Kath. Belle-

tristik. 8

Ver giftungen : Lindenmayer. 4

ERSBROS
d.: Dilettanten-

15

Viorteliakrekatalogüb. Bau-

Wwiss8ensch. 13
— üb, Erziehg. 4:

üb. Haus- u. Landwirtsch.14
üb. Kriegswissensch. 11

üb. Medizin.
d. Neuigkeiten.

— üb. Theologie.
Vogel, Netzatlas.

Volksaufklärung.
Volksschule, Unterr.: Rein.

Vorträge, pádagoggog
Wallot s. tudienarbeiten.
Walter s. Goldschmidt.
*Walther, Pflege d. Wöchne-

rinnen.
Wasserräder : Lehrhefte.
Weber s. HandbibIl.

‘Wehofer, Marie-Madeleine. 9

Weichensteller, Prüfgn.:

—

DO

5

>

OU
I

I

i

«2
DO

4

>

—

Tesch.
> 13

*Weidenmüller, Piz Zupô. 15
Weil s. Buch. 14

Weitzel, Maschinentechniker.13
Weitzenmüller s. Dilettan-

tenbühne. 15

*Waellisch, Alter d. Welt. 5

Weltgeschichte,Abriss:
Andrä. +

— Bilder: Oechs]i. 7

Wendebourg, d. freie Mission. 2

Wender, Erfrischgsgetränke.2
5

| Whinna, Orphol.
7 |

Wien, Friedhöfe : Grabsteine. S
| *Wildenbruch,BismarekK.
| Wildungen, Bad, Führer:

Severin.
| Wilpert s. Rücker.
| Winzerbüchlein, niederöst.:

List.

Wixrbelströme: Grau,

Wirth, Übel.
| *Wittenberg,habt 4d. Brüder

lieb.

Wohlfahrtsvereine, deut.,
Konferenz: Schriften.

15

10

[y

ano

N

NN

Zellenlehre : Fraisse.
ZuKkKunftsstaat : Produktion. 3

|

Zillichau, Kreisk.: Baron. 10

| *Zürcher, Aufsätze. zs

| Zwanziger 8s. Krischan. 13

Herausgegeben und verlegt von der J. C, Hinrihs"�<hen Buchhandlung in Leipzig.
Dru> von Augu�t Pries in Leipzig.

ERE
C

A


